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261 Die Verdienste der Arbeiterinnen und Arbeiter im Handwerk wer­
den in jahrlichen Abstanden fOr den Monat Mai in zehn ausge­
wahlten Gewerbezweigen erhoben. Die Ergebnisse fOr das Jahr 
2001 werden unter besonderer BerOcksichtigung von Verande­
rungen der Beschaftigtenstruktur dargestellt und analysiert. 

266 Auch im vergangenen Jahr hat der Bestand an Kraftfahrzeugen 
weiter zugenommen. Allerdings war die Zahl der Neuzulassun­
gen erstmals wieder rOcklaufig. lm Trend lagen dabei grOBere, 
hubraumstarkere Fahrzeuge. 

272 AuBenhandel mit der Euro-Zone 
274 Abgange von GeMuden und Wohnungen seit 1991 

89* Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

95* Ausgewahlte Bev61kerungs- und Wirtschaftszahlen fOr 
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Handwerker verdienen 1,3% mehr als im Vorjahr 

Der Bruttostundenverdienst der Arbeiterinnen und 
Arbeiter im Handwerk erreichte 
im Mai 2001 im Durchschnitt der zehn statistisch erfass­
ten Gewerbe 23,25 DM. Das sind 1,3% mehr als im Mai 
2000. Da die bezahlte Wochenarbeitszeit von 39,8 Stun­
den im Vorjahr auf 39,5 Stunden gesunken ist, stieg der 
Bruttomonatslohn lediglich um 0,5% auf 3 995 DM. 

Deutlich Oberdurchschnittliche Stundenh5hne (7,8% 
Ober dem Durchschnitt aller ausgewahlten Gewerbe im 
Mai 2001) erhielten die Maler und Lackierer, gefolgt von 
den Tischlern {+2,3%). Die beiden Schlusslichter sind 
das Backerhandwerk mit einem um 9,1% unter dem 
Durchschnitt aller Gewerbezweige liegenden Verdienst­
niveau und das Fleischerhandwerk, wo die Verdienste 
im Mai 2001 sogar 11,1 % darunter lagen. Die Obrigen 
Gewerbezweige {Metallbauer, Kraftfahrzeugmechani­
ker, Klempner, Gas- und Wasserinstallateure, Zentral­
heizungs- und Luftungsbauer, Elektroinstallateure) lie­
gen nur unwesentlich unter oder Ober dem Durchschnitt 
aller Gewerbezweige. kr 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 261. 

Jeder vierte neue Pkw kommt a us dem VW-Konzem 

lm Jahr 2000 wurden in Rheinland-Pfalz 183 178 
fabrikneue Pkw erstmals zum Verkehr zugelassen. Das 
waren 6,7% weniger als im Vorjahr. Die meisten Perso­
nenkraftwagen stammten aus dem Volkswagen-Kon­
zern. Allein 31 573 Pkw, das waren 17,2%, trugen das 
VW-Emblem. Rechnet man die zum Volkswagen-Kon­
zern gehOrenden Marken Audi, Seat und Skoda hinzu, 
ergibt sich ein Marktanteil von mehr als 26%. 

Auf Platz zwei der Neuzulassungen folgte Opel mit 
30 278 Fahrzeugen {16,5%). Die Daimler-Chrysler AG 
verkaufte 26 074 Fahrzeuge und erreichte damit Platz 
drei bei den Neuzulassungen. Ganz vorn lag diese 
Marke bei den groBen Limousinen und Kombis mit mehr 
als 2 Litern Hubraum. Hier war fast jeder zweite Wagen 
{42,5%) ein Mercedes oder Chrysler. Unter den lmport­
marken lag, wie bereits seit Jahren, die franzOsische 
Marke Renault an erster Stelle. Mit 11 223 neu zugelas­
senen Autos erreichte sie einen Marktanteil von 6,1 %. gr 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 266. 

Fast die Halfte der Exporte geht in Llinder der Euro­
Zone 

Die Wirtschaft legte auch im 
bisherigen Verlauf des Jahres bei den Exporten weiter 
zu. Von Januar bis August wurden Waren im Wert von 
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33 Mrd. DM ausgetohrt, das waren 8,5% mehr als im 
gleichen Vorjahreszeitraum. Fast die der Goter 
wurde in der Euro-Zone geliefert. Die Exporte in 
diese stiegen urn rund 10% auf 15,5 Mrd. DM. 

Die Einfuhren nach Rheinland-Pfalz nahmen im glei­
chen Zeitraum urn 4,7% auf 22,3 Mrd. DM zu. Mit mehr 
als 11 Mrd. DM {+1 ,4%) kam der Oberwiegende Teil der 
importierten Waren aus den der Euro-Zone. 

Spitzenreiter bei den Einfuhren wie bei den Ausfuh­
ren ist Frankreich. el 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 272. 

6 Mill. t Abfiille wurden in rheinland-pfalzische Abbau­
statten verfiillt 

In Rheinland-Pfalz wurden im Jahr 2000 in 125 Ober­
Abbaustatten verfullt. Grundlage dieser 

Information ist eine jahrliche Befragung aller Betriebe 
und Einrichtungen, die im Rahmen von Rekultivierungs­
maBnahmen Abbaustatten von Rohstoffen, wie z. B. 
Sand, Kies, Ton oder Natursteine, wieder verfOIIen. Ne­
ben den Gruben und Tagebauen, die noch in Betrieb 
sind und in denen nur abschnittsweise einge­
baut werden kOnnen, wird auch die abschlieBende Ver­
fOIIung bereits ausgebeuteter Vorkommen von Boden­
scMtzen erfasst. Diese wird Mufig nicht unmittelbar 
durch die EigentOmer der Gruben, sondern durch Be­
triebe der Entsorgungswirtschaft oder des Baugewer­
bes vorgenommen. 

Die abfallrechtlich nicht als Beseitigung, sondern als 
Verwertung eingestufte VerfOIIung von hat 
in den zurOckliegenden Jahren deutlich an Bedeutung 
gewonnen. Von jeweils rund 2,5 Mill. t in den Jahren 
1996 und 1997 stieg die auf diese Weise ent­
sorgte Abfallmenge Ober 3,1 Mill. t im Jahr 1998 und 
4,2 Mill. t im Jahr 1999 auf knapp 6 Mill. t im vergange­
nen Jahr. Der Antell von Erde und Steinen an den zur 
Rekultivierung eingesetzten erhohte sich seit 
1996 von 90 auf 95%. 

Eine regional differenzierte Betrachtung zeigt, dass 
die in den linksrheinischen Gebieten entsorgten Men­
gen nur geringen jahrlichen Schwankungen unterlie­
gen. lm rechtsrheinischen Landesteil nahmen dagegen 
die Ablagerungen zwischen 1996 und 2000 kontinuier­
lich zu; sie erreichten im Jahr 2000 mit 3,7 Mill. t den sie­
benfachen Wert des Jahres 1996 und damit einen An­
tell von Ober 60% am Landesergebnis. Ursachlich 
hierfur ist das groBe Angebot an Bodenaushub im Zuge 
des Baus der ICE-Strecke Koln-Frankfurt. Dieses trifft 
vor allem im Westerwaldkreis in unmittelbarer 
licher Nahe auf eine Vielzahl zur Renaturierung bereiter 
ehemaliger fOr Ton, Kies und Sand. we 
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292 Unfalle mit wassergetahrdenden Stoffen 

lm Jahr 2000 wurden in Rheinland-Pfalz insgesamt 
292 mit Stoffen statistisch 
erfasst. Davon entfielen 62% auf die BefOrderung von 
und 38% auf den Umgang mit 
Stoffen. Gemessen an der freigesetzten Menge hatten 
letztere mit einem Anteil von 80% an der insgesamt in 
die Umwelt gelangten Menge von 119 m3 die grOBere 
Bedeutung. Deutlich Ober die der freigesetzten 
Menge konnte durch entsprechende MaBnahmen wie­
der aus der Umwelt zuruckgewonnen werden. Hierzu 
wurde in 180 Fallen verunreinigtes Material an der Un­
fallstelle ausgehoben. In neun wurden SchOrf­
gruben angelegt oder Brunnen zum Abpumpen des 
Schadstoffs errichtet. 

Bei knapp 90% der Unfalle wurden MineraiOiprodukte 
freigesetzt. Dieser hohe Anteil ist darauf zurOckzufOh­
ren, dass insbesondere bei StraBenverkehrsunfallen die 
Betriebsstofftanks beteiligter Fahrzeuge beschadigt 
werden und dadurch Kraftstoffe entweichen. Am Ge­
samtvolumen aller freigesetzten 
Stoffe hatten im Jahr 2000 die MineraiOiprodukte einen 
Anteil von 50%. 

Als Hauptunfallursache wurden in 56% der Faile Ver­
haltensfehler und in 25% der Materialfehler ge­
nannt. Die Ursachen der restlichen konnten 
nicht eindeutig bestimmt werden. Insbesondere bei Un­
fallen mit StraBenfahrzeugen spielen Verhaltensfehler 
eine groBe Rolle. Von 158 Unfallen waren 98 auf 
menschliches Versagen zurOckzutohren. am 
Fahrzeug und an der Sicherheitseinrichtung tohrten in 
zwolt Fallen zu einem Unfall, andere Materialfehler in 21 
Fallen. FOr die restlichen 27 Unfalle mit StraBenfahrzeu­
gen war die Hauptursache nicht zu 

Sachlich und regional tiefer gehende Ergebnisse 
werden in dem jahrlich erscheinenden Statistischen Be­
richt ,.Unfalle beim Umgang mit und bei der BefOrderung 
von wassergefahrdenden Stoffen" verOffentlicht. Aus­
wertungen nach bestimmten Merkmalen oder Merk­
malskombinationen konnen vom Sachgebiet ,.Umwelt" 
des Statistischen Landesamtes auf Anfrage individuell 
erstellt werden. kr 

lm September kamen ein Drittel weniger Gaste aus den 
USA nach Rheinland-Pfalz 

Rund ein Drittel weniger Gaste aus den USA als vor 
einem Jahr wurden im September in Rheinland-Pfalz 
gezahlt; die Zahl der Obernachtungen US-amerikani­
scher Touristen sank urn ein gutes FOnftel. 

lnsgesamt mussten die Hotels, Gasth6fe und Pensio­
nen im Land im September einen deutlichen ROckgang 
gegenuber dem Vorjahresmonat hinnehmen. Die Zahl 

• 

der Gaste nahm um 7,7% ab, die Obernachtungszahlen 
gingen um 4,2% zuruck. Besonders deutlich tiel das Mi­
nus bei auslandischen Touristen aus. Um knapp 12% 
sank ihre Zahl gegenuber dem September 2000, bei 
den Obernachtungen Gaste war ein 
ROckgang um knapp 7% zu verzeichnen. 

Von Januar bis September 2001 kamen 5,3 Mill. Gas­
te in die rheinland-pfalzischen Fremdenverkehrs- und 
Beherbergungsbetriebe, 3% weniger als im gleichen 
Vorjahreszeitraum. Die Obernachtungszahlen gingen 
in dieser Zeit um 2,2% auf 16,7 Mill. zurOck. Mehr als 
1 Mill. Gaste (- 6,3%) reisten aus dem Ausland an. FOr 
sie wurden insgesamt 3,2 Mill. Obernachtungen ge­
bucht, 6% weniger als von Januar bis September 2000. 
1,4 Mill. Obernachtungen entfielen auf Niederlander, fast 
475 000 auf Gaste aus Belgien. Die Obernachtungszah­
len von Briten gingen urn 11% auf 352 000 zurOck, die 
von US-Amerikanern um 8,8% auf 288 000. el 

Wohnungsbau weiter auf Talfahrt 

Auch im September 2001 setzte sich die rucklaufige 
Entwicklung im Wohnungsneubau fort. In 660 Wohnge­
Muden sollen 921 Wohnungen entstehen. Das ist ein 
Minus von 14,3 bzw. 32,3% gegenuber dem Vorjahres­
monat. 

In den ersten drei Quartalen des laufenden Jahres 
wurden 7 170 WohngeMude und 10 122 Wohnungen 
von den unteren Bauaufsichtsbehorden zum Bau frei­
gegeben. GegenOber dem vergleichbaren Vorjahres­
zeitraum sind das ROckgange von 20 bzw. 26%. 
Entscheidend dazu beigetragen hat der Geschoss­
wohnungsbau, in dem 45% weniger Wohnungen ent­
stehen sollen. Dagegen waren die Verluste bei den 
Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhausern mit 18 
bzw. 19% nicht so hw 

Rheinland-pfalzische lndustrie verzeichnete im Sep­
tember einen Ruckgang der Auftragseingange 

Die lndustriebetriebe verzeich­
neten - nach einem ROckgang der Auftragseingange im 
August - auch im September eine negative Nachfra­
geentwicklung. Die Auftragseingange lagen im Septem­
ber urn 4,7% niedriger als im vergleichbaren Vorjahres­
monat. 

Sowohl die Bestellungen aus dem Ausland (-4%) als 
auch die Auftrage aus dem Inland (-5,2%) blieben un­
ter den Vorjahreswerten. Grund fur die spurbare Ab­
kOhlung war der Einbruch bei den Herstellern von Vor­
leistungsgutern (- 11 ,1 %). Am deutlichsten traf es dabei 
die chemische lndustrie (- 15%). fu 
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Verdienste im Handwerk 2001 

Die Verdienste im Handwerk werden nach dem Lohn­
statistikgesetz in jahrlichen Abstanden fOr den Monat 
Mai in zehn ausgewahlten Gewerbezweigen als Stich­
probe erhoben. lm Jahr 2001 wurden in Rheinland-Pfalz 
insgesamt 944 Betriebe befragt. Unter einem Betrieb 
ist die als Handwerk betriebene, organisatorisch und 
raumlich abgegrenzte ortliche Niederlassung eines 
selbstiindigen Handwerkers zu verstehen, in der die in 
der Handwerksrolle eingetragene handwerkliche Fach­
richtung ausgeubt wird. 

Erhebungsmerkmale 

Die Ergebnisse der Verdiensterhebung im Handwerk 
umfassen auBer den Verdiensten auch die durch­
schnittlich bezahlten Wochenarbeitszeiten jeweils nach 
Arbeitergruppen und nach dem Geschlecht. 

Es werden die vollzeitbeschaftigten Arbeiterinnen 
und Arbeiter, unterteilt nach Gesellen und ubrige Arbei­
terinnen und Arbeiter, erfasst. Zu den Gesellen geh6ren 
die Personen, die in dem Handwerk, das der sie be­
schiiftigende Handwerker ausubt, die Gesellenprufung 
abgelegt haben, sowie die Personen, die zwar keine 
Gesellenprufung abgelegt haben, aber aufgrund lang­
ji:ihriger Berufserfahrung in der gleichen Weise wie ge­
lernte Gesellen tatig und diesen im Betrieb gleichge­
stellt sind. Personen, die eine - dem Gesellenbrief 
entsprechende - Facharbeiterprufung abgelegt haben, 
ziihlen zu den ubrigen Arbeiterinnen und Arbeitern, 
eben so wie die Gesellen anderer handwerklicher Fach­
richtungen, Fahrpersonal sowie angelernte und unge­
lernte Arbeiterinnen und Arbeiter. Nicht in die Erhebung 
einzubeziehen sind Personen, die wegen Krankheit 
(nach Ablaut der Lohnfortzahlung), Einstellung, Entlas­
sung oder aus anderen Grunden nicht fOr den gesam­
ten Lohnabrechnungszeitraum Lohn bezogen haben, 
Teilzeitbeschaftigte, mithelfende FamilienangeMrige, 
Heimarbeiterinnen und -arbeiter, Praktikanten und Vo­
lontiire. 

Die bezahlten Wochenstunden umfassen die tat­
sachlich geleisteten und bezahlten Arbeitsstunden 
sowie die bezahlten Ausfallstunden . Die tatsiichlich 
geleisteten Arbeitsstunden sind die am Arbeitsplatz ver­
brachten Zeiten abzuglich betrieblich geregelter 
Ruhepausen (wie die Mittagspause), soweit diese Pau­
sen nicht als Arbeitszeit gelten. Bezahlte Ausfallstunden 
sind die bezahlten, aber nicht geleisteten Arbeits­
stunden, z. B. fur gesetzliche Feiertage, Urlaub, Krank-
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heitstage, Freizeit aus betrieblichen oder personlichen 
Grunden (Betriebsversammlungen, Betriebsausfluge, 
Arztbesuche usw.). 

Der Bruttoverdienst umfasst aile Lohnbestandteile, 
die dem Arbeitnehmer laufend (d. h. je Lohnabrech­
nungsperiode) vom Arbeitgeber gezahlt werden. Darin 
enthalten sind der tarifliche oder frei vereinbarte Lohn 
einschlieBiich tariflicher oder auBertariflicher Leistungs-, 
Sozial- und sonstiger Zulagen und Zuschlage, ferner 
der steuerliche Wert von Naturalleistungen (freie Kost 
oder Unterkunft). 

Qualitat der Ergebnisse 

Die Qualitat der ausgewiesenen Ergebnisse wird an­
hand der tatsachlich mit der Stichprobe erfassten Per­
sonenzahl beurteilt. Durchschnittswerte tor die bezahl­
ten Wochenstunden und die Bruttoverdienste werden 
dann als statistisch sicher angesehen, wenn die Be­
rechnung auf mindestens 30 erfassten Personen be­
ruht. Diese Vorgabe ist fOr die Darstellung der Arbeits­
zeiten und Verdienste der Miinner fast ausnahmslos 
erfullt. lm Jahr 2001 wurden (gemessen an der Zahl der 
vollzeitbeschiiftigten Arbeiterinnen und Arbeiter insge­
samt) nur im kleinsten Gewerbezweig, den Klempnern, 
weniger als 30 Manner als ubrige Arbeiter erfasst. An­
ders sieht es bei den Frauen aus. Die Bedingung fur 
statistisch sichere Ergebnisse wird lediglich in den Ge­
werbezweigen Fleischer und Biicker ertullt. Dort sind 
die mit Abstand hochsten Frauenanteile zu finden, nam­
lich 25,8% im Fleischer- und 23,9% im Backerhand­
werk. lm Durchschnitt der ubrigen acht Gewerbezweige 
betriigt der Frauenanteil gerade 1%. Hier konnen die Er­
gebnisse fOr Frauen sehr stark von speziellen Gege­
benheiten in den Betrieben der Stich probe gepragt sein 
und mussen fur die Gesamtheit der Betriebe des jewel­
ligen Handwerks als statistisch unsicher gelten. 

Bei der Interpretation der Ergebnisse fOr die Unter­
gruppe der ubrigen Arbeiterinnen und Arbeiter sollte 
bedacht werden, dass hier die Datenbasis deutlich 
schmaler ist als fOr die Untergruppe der Gesellen. In der 
Gesamtheit aller ausgewahlten Gewerbezweige haben 
die ubrigen Arbeiterinnen und Arbeiter lediglich einen 
Antei l von 10% an der gesamten Arbeiterschaft. Dieser 
Antei l ist in einigen Gewerbezweigen sogar noch deut­
lich niedriger. Hier konnen einzelne grOBere Betriebe 
das Ergebnis stark beeinflussen, was insbesondere bei 
Zeitvergleichen zu erheblichen Verzerrungen fOhren 
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Verdiensterhebung im Handwerk Mai 2001 

Durchschnittlicher Bruttostundenverdienst 

Anteil der 
durchschnittliche jahrliche Bezahlte Beschaftigten an 

Arbeitergruppe 
Veranderung Veranderung seit 1998 Woe hen- der jeweils 

Geschlecht 
Mai2001 gegenuber dem 

jeweilige konstante stunden Obergeordneten 
Vorjahr 

Beschaftigten- Beschaftigten- Position 

struktur struktur 

OM % Anzahl % 

Aile ausgewahlte n Gewerbe des Handwerks 

Gesell en 23,60 1,1 1,4 1,5 39,5 90,0 
Manner 23,76 1,2 1,4 1,5 39,5 97,1 
Frauen 18,11 0,6 1,4 2,1 39,4 2,9 

Obrige Arbeiter 20,19 2,5 1,3 1,6 39,9 10,0 
Manner 21 ,01 3,0 1,3 1,5 40,1 79,4 
Frauen 16,92 0,1 1,5 2,5 38,9 20,6 

Arbeiter insgesamt 23,25 1,3 1,5 1,5 39,5 100,0 
Manner 23,52 1,4 1,5 1,5 39,5 95,4 
Frauen 17,59 0,7 1,6 2,3 39,2 4,6 

Maier und Lack ierer 

Gesell en 

I 
25,27 

I 
0,6 

I 
1,0 

I 
1,0 

I 
39,5 

I 
91,6 

Obrige Arbeiter 22,80 5,2 5,3 5,1 39,2 8,4 
Arbeiter zusammen 25,06 1,0 1,6 1,4 39,5 10,9 

Metallbauer 

Gesell en 

I 
24,08 

I 
2,2 

I 
1,4 

I 
1,4 

I 
40,3 

I 
85,5 

Obrige Arbeiter 20,58 3,3 0,2 -0,2 40,3 14,5 
Arbeiter zusammen 23,58 2,3 1,1 1,2 40,3 10,9 

Kraftfahrzeugmechaniker 

Gesellen 

I 
23,54 

I 
0,8 

I 
1,7 

I 
1,7 

I 
38,0 

I 
91,2 

Obrige Arbeiter 21,64 3,9 2,8 2,7 38,7 8,8 
Arbeiter zusammen 23,38 1,1 1,9 1,8 38,1 17,2 

K lempner 

Gesell en 

I 
23,59 

I 
0,4 

I 
1,1 

I 
1,1 

I 
40,0 

I 
88,5 

Obrige Arbeiter (18,18) (-2,5) (0,5) (0,5) (39,6) 11 ,5 
Arbeiter zusammen 22,97 -0,2 1,3 1,0 40,0 0,5 

Gas- und Wasserinstallateure 

Gesell en 

I 
23,26 

I 
1,5 

I 
1,2 

I 
1,2 

I 
39,0 

I 
96,7 

Obrige Arbeiter (22,94) (7,6) (4,4) (4,4) (39,7) 3,3 
Arbeiter zusammen 23,25 1,7 1,4 1,4 39,0 7,4 

Zentralheizungs- und LOftungsbauer 

Gesell en 

I 
23,44 

I 
0,8 

I 
1,6 

I 
1,6 

I 
39,7 

I 
92,7 

Obrige Arbeiter 21,94 4,0 0,8 0,9 39,9 7,3 
Arbeiter zusammen 23,33 1,0 1,6 1,5 39,7 10,5 

Elektroinstallateu re 

Gesell en 

I 
23,49 

I 
1,7 

I 
2,1 

I 
2,1 

I 
39,5 

I 
96,5 

Obrige Arbeiter 19,50 -2,5 -2,2 -2,1 39,6 3,5 
Arbeiter zusammen 23,35 1,6 2,1 1,8 39,5 14,7 

T ischler 

Gesellen 

I 
24,17 

I 
1,4 

I 
1,2 

I 
1,2 

I 
40,0 

I 
93,2 

Obrige Arbeiter 20,47 0,6 0,7 0,7 40,0 6,8 
Arbeiter zusammen 23,91 1,9 1,2 1,2 40,0 12,5 

Backer 

Gesellen 

I 
21 ,67 

I 
0,3 

I 
1,1 

I 
1,3 

I 
40,6 

I 
75,9 

Obrige Arbeiter 19,45 1,2 3,5 3,1 41,2 24,1 
Arbeiter zusammen 21,13 0,3 1,5 1,7 40,8 9,5 

Fleischer 

Gesellen 21 ,94 2,0 1,2 1,2 39,7 78,1 
Obrige Arbeiter 16,06 0,8 0,4 0,5 38,8 21,9 
Arbeiter zusammen 20,68 2,7 0,9 1,1 39,5 5,8 
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kann. Eine solche Konstellation war beispielsweise 
2001 im Gewerbezweig Gas- und Wasserinstallateure 
aufgetreten. 

Die Ergebnisse fOr Frauen im ersten Berichtsjahr 
nach Aufnahme der Frauen in die Verdiensterhebung im 
Handwerk, also 1997, sind fOr die beiden Gewerbe­
zweige Backer und Fleischer und damit aufgrund von 
deren relativ hohem Frauenanteil auch tor die Gesamt­
heit aller ausgewahlten Gewerbe aus einem speziellen 
Grund im Aussagewert eingeschrankt. Viele Backer­
und Fleischerbetriebe verkaufen ihre Produkte in dazu­
geh6rigen Ladengeschaften mit Verkaufspersonal. Es 
ist nicht auszuschlieBen, dass einige Betriebe Ver­
kaufspersonal, zumeist Frauen, falschlicherweise als 
Arbeiter bzw. Arbeiterinnen des Handwerksbetriebes 
gemeldet haben. Solche Fehlmeldungen konnten in den 
folgenden Erhebungsjahren weitgehend vermieden 
bzw. durch gezielte Nachfragen korrigiert werden. Die 
genannten Anlaufschwierigkeiten verzerren die Ergeb­
nisse von Zeitreihenanalysen merklich. lnsofern sollte 
das Jahr 1997 moglichst nicht in derartige Analysen 
einbezogen werden. Dies gilt auch fOr Berechnungen 
mehrjahrlicher Durchschnitte, die (wie in diesem Beitrag 
geschehen) erst mit dem Jahr 1998 beginnen sollten. 

Struktur der Verdienste 

FOr den Bruttostundenverdienst aller Arbeiterinnen 
und Arbeiter der ausgewahlten Gewerbe des Hand­
werks insgesamt errechnet sich ein Durchschnittswert 
von 23,25 OM. Das sind 1,3% mehr als im Mai 2000. Da 
die bezahlte Wochenarbeitszeit von 39,8 Stunden im 
Vorjahr auf 39,5 Stunden gesunken ist, stieg der Brut­
tomonatslohn lediglich um 0,5 % auf 3 995 OM. 

Deutlich Oberdurchschnittliche Stundenldhne (7,8% 
Ober dem Durchschnitt aller ausgewahlten Gewerbe im 
Mai 2001) erhielten die Maier und Lackierer, gefolgt von 
den Tischlern (+2,8%). Die beiden Schlusslichter sind 
das Backerhandwerk mit einem um 9,1 % unter dem 
Durchschnitt aller Gewerbezweige liegenden Verdienst­
niveau und das Fleischerhandwerk, wo die Verdienste 
im Mai 2001 sogar 11,1% darunter lagen. Die Obrigen 
Gewerbezweige (Metallbauer, Kraftfahrzeugmechani­
ker, Klempner, Gas- und Wasserinstallateure, Zentral­
heizungs- und LOftungsbauer, Elektroinstallateure) lie­
gen nur unwesentlich unter oder Ober dem Durchschnitt 
aller Gewerbezweige. 

Differenziert man nach dem Geschlecht der Beschaf­
tigten, dann zeigt sich, dass Frauen die relativ besten 
Verdienstchancen bei den Malern und Lackierern 
(22,27 OM Bruttostundenlohn), den Elektroinstallateu­
ren (20,23 OM) sowie den Tischlern (19,94 OM) haben. 
Allerdings sind hier die Ergebnisse fOr die Frauen auf­
grund der geringen Fallzahl in der Stichprobe mit einer 
relativ groBen Unsicherheit behaftet und somit vorsich­
tig zu interpretieren. Der niedrigste Durchschnittsver­
dienst wurde mit 15,87 OM pro Stunde fOr die Arbeite­
rinnen im Fleischerhandwerk ermittelt. lm Durchschnitt 
aller ausgewahlten Gewerbe lag der Stundenverdienst 
der Frauen (17,59 OM) gut ein Viertel (25,2%) unter dem 
der Manner (23,52 OM). 

1) Nahere Erlauterungen zu diesem sogenann1en Simpson-Paradoxon werden 
gegeben in: Krieg, Hans Herbert: Simpson-Paradoxon und Jahresverdiensterhe­
bung 1998. in: Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz, Heft 12/ 1999, S. 258 If. 
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Differenziert man nach der Qualifikation der Arbeite­
rinnen und Arbeiter, dann zeigt sich, dass die Brutto­
stundenverdienste der Gesellen im Durchschnitt aller 
ausgewahlten Gewerbezweige knapp 17% hdher sind 
als die der Obrigen Arbeiterinnen und Arbeiter. Deutlich 
gr6Bere Verdienstvorteile haben qualifizierte Arbeits­
krafte gegenOber weniger qualifizierten Arbeitskraften 
im Fleischerhandwerk. Allerdings ist dort das Ver­
dienstniveau insgesamt relativ niedrig, so dass hier die 
Gesellen im Durchschnitt sogar weniger verdienen als 
beispielsweise die Obrigen Arbeiterinnen und Arbeiter 
im Maier- und Lackiererhandwerk. Auch bei den Klemp­
nern ist ein Oberdurchschnittlicher Verdienstabstand 
zwischen Gesellen und Obrigen Arbeiterinnen und Ar­
beitern zu beobachten. Aufgrund der schmalen Daten­
basis sind hier allerdings die Ergebnisse mit gr6Beren 
statistischen Unsicherheiten behaftet. 

Eine Analyse der qualifikationsbedingten Verdienst­
unterschiede nach dem Geschlecht zeigt, dass als Ge­
sellen beschattigte Frauen im Durchschnitt aller ausge­
wahlten Gewerbezweige lediglich einen um 7% hdheren 
Bruttostundenverdienst hatten als die Obrigen Arbeite­
rinnen. Der relative Verdienstabstand war bei den Man­
nern mit 13% zwar deutlich gr6Ber als bei den Frauen, 
ist aber ebenfalls kleiner als der zuvor genannte Wert 
von 17% tor Manner und Frauen zusammen. Dieses zu­
nachst vielleicht als paradox erscheinende Ergebnis 
kommt dadurch zustande, dass der Anteil der (relativ zu 
den Mannern schlechter verdienenden) Frauen in der 
Gruppe der Obrigen Arbeiterinnen und Arbeiter deutlich 
gr6Ber ist als deren Anteil in der Gruppe der Gesellen. 
Dadurch erhalt der relativ zu dem Verdienst der Manner 
niedrigere Verdienst der Frauen bei der Berechnung der 
Relation .,Verdienst der Gesellen zu Verdienst der Obri­
gen Arbeiterinnen und Arbeiter" im Nenner ein gr6Be­
res Gewicht als im Zahler, was die Relation gr6Ber wer­
den lasst. 1l 

Exkurs: Der Einfluss der Beschaftigtenstruktur auf die 
Durchschnittsverdienste 

Durchschnittsverdienste werden stets von einer 
Preiskomponente und einer Mengenkomponente be­
stimmt, auch wenn dies nicht immer unmittelbar deut­
lich wird. ldealtypisch soli sich in der Preiskomponente 
die Entlohnung homogener Arbeitskratt widerspiegeln. 
Die Unterteilung der Arbeiterschatt in Gesellen (als be­
senders qualifizierte Arbeitskratte) und in Obrige Arbei­
ter (als die weniger qualifizierten Arbeitskratte) folgt die­
ser Forderung, wenn auch nur mit einer nicht sehr weit 
gehenden Differenzierung. Die Beschrankung der Er­
hebung auf Vollzeitbeschaftigte, auf Arbeiter und auf 
ausgewahlte Handwerkszweige dient ebenfalls dem 
Ziel, mdglichst homogene Teilmassen aus der Gesamt­
heit aller im Handwerk tatigen Personen herauszuneh­
men (diese Aussage gilt im Hinblick auf kostenneutrale 
Alternativen, wie nach den Verdiensten der Arbeitneh­
mer zusammen zu fragen, und nicht im Vergleich zu Al­
ternativen, die den Erhebungsumfang vergr6Bern, in­
dem nach den Verdiensten der Arbeiter und den 
Verdiensten der Angestellten getrennt gefragt wird). Die 
Mengenkomponente gibt die Gewichte an, mit denen 
die ermittelten .,Einzelpreise" (Preise homogener Ar­
beitskraft) in die Berechnung des .,Durchschnittsprei­
ses" (Preis der durchschnittlichen Arbeitskraft) einge-
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hen. Je weniger die idealtypische Bedingung der Ho­
mogeniti:it der statistisch erfassten Arbeitskraft erfullt ist, 
desto eher werden schon auf dieser untersten Ebene 
tatsachlich Durchschnittsverdienste ermittelt. Beispiels­
weise reicht das Spektrum in der statistisch nicht tiefer 
gegliederten Gruppe der Obrigen Arbeiter von Hilfsar­
beitern bis zu Gesellen anderer Fachrichtungen. Damit 
ist das fUr die Gruppe der ubrigen Arbeiter ermittelte 
Verdienstniveau tatsachlich ein Durchschnittswert von 
Verdiensten recht unterschiedlicher Untergruppen. An­
derungen des Verdienstniveaus der Gruppe der ubri­
gen Arbeiter konnen dadurch verursacht werden, dass 
die relative Bedeutung einzelner Untergruppen im Zeit­
ablaut nicht konstant ist. Da die Untergruppen der ubri­
gen Arbeiter nicht gesondert erfasst werden, kann die­
ser Strukturetfekt nicht quantifiziert werden. 

Dagegen konnen die Wirkungen von Verschiebungen 
zwischen den statistisch erfassten Arbeitergruppen 
(also zwischen Gesellen und ubrigen Arbeitern), zwi­
schen Mannern und Frauen sowie zwischen den ein­
zelnen Handwerkszweigen sichtbar gemacht werden. 
Hierzu wird die Mengenkomponente bei der Berech­
nung der Durchschnittsverdienste im Zeitablauf kon­
stant gehalten. lm allgemeinen geschieht das durch 
Verwendung der Beschaftigtenstruktur eines Basisjah­
res. Fur die Modellrechnung in diesem Beitrag wurde 
1998 als Basisjahr genommen. lm Grunde kann jedes 
Jahr als Basis gewahlt werden, allerdings sollten keine 
Anomalien aufgetreten sein, wie dies im ersten Jahr der 
revidierten Verdiensterhebung im Handwerk 1997 auf­
grund der genannten Anlaufschwierigkeiten der Fall 
war. Das Ergebnis einer solchen Modellrechnung wird 
ublicherweise als lndexreihe dargestellt, welche die re­
lative Veranderung der Verdienste gegenuber dem Ba­
sisjahr unter der Annahme einer konstanten Beschaf­
tigtenstruktur angibt. 

Fur diesen Beitrag wurde das Ergebnis der Mo­
dellrechnung weiter verdichtet. Es wird die durch­
schnittliche jahrliche Veranderung der Verdienste seit 
1998 unter der Annahme einer konstanten Beschaftig­
tenstruktur dargestellt (dies entspricht der durch­
schnittlichen jahrlichen Veranderung des Verdienstin­
dexes). Fur die Gesamtheit der Arbeiterinnen und 
Arbeiter aller ausgewahlten Gewerbe des Handwerks 
errechnet sich unter der Annahme einer konstanten Be­
schi:iftigtenstruktur ein durchschnittliches jahrliches 
Verdienstwachstum von 1,5%. Dies entspricht (auf die 
erste Dezimalstelle gerundet) dem tatsachlichen Ver­
dienstwachstum. Betrachtet man die beiden Arbeiter­
gruppen getrennt, so zeigt sich, dass das Verdienst­
wachstum bei konstanter Beschaftigtenstruktur (das 
heiBt nun bei konstanter Manner-Frauen-Relation und 
bei konstanter Verteilung der Beschaftigten auf die ein­
zelnen Gewerbezweige) bei den Gesellen rechnerisch 
urn 0,1 Prozentpunkte im Jahresdurchschnitt groBer ist 
und bei den ubrigen Arbeitern urn 0,3 Prozentpunkte. 
Dieses Ergebnis ist folgendermaBen zu interpretieren : 
Zwischen 1998 und 2001 gab es Anderungen der Be­
schaftigtenstruktur, die den statistisch ermittelten 
Durchschnittsverdienst der Gesellen aller ausgewahlten 
Gewerbezweige zusammen Ieicht und den Durch­
schnittsverdienst der ubrigen Arbeiter etwas starker 
,nach unten" druckten. In absoluten GroBen ausge­
druckt liegt der um Strukturetfekte bereinigte Brutto­
stundenlohn der Gesellen 2001 urn 4 Pfennig uber dem 
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statistisch ermittelten Wert von 23,60 OM und der 
bereinigte Bruttostundenlohn der ubrigen Arbeiterin­
nen und Arbeiter urn 18 Pfennig uber dem Wert von 
20,19 OM. 

Bei der Zusammenfassung der beiden Arbeitergrup­
pen werden die negativen Strukturetfekte von dem 
positiv wirkenden Etfekt eines gestiegenen Gesel­
lenanteils (die durchschnittlich besser verdienenden 
Gesellen erhalten damit bei der Berechnung des Durch­
schnittsverdienstes der Arbeiter insgesamt ein groBeres 
Gewicht) abgeschwacht. Der Durchschnittsverdienst 
der Arbeiter insgesamt ist mit der Beschi:iftigtenstruktur 
des Jahres 1998 gerechnet nur 2 Pfennig groBer als der 
2001 statistisch ermittelte Wert von 23,25 DM. 

Als Ergebnis der Modellrechnung kann festgehalten 
werden: 

(1) Die einzelnen Etfekte, die durch Anderungen der Be­
schaftigtenstruktur im Zeitraum 1998 bis 2001 her­
vorgerufen wurden, haben sich in ihrer Wirkung auf 
den Durchschn ittsverdienst in der Gesamtheit der 
ausgewahlten Gewerbezweige nahezu neutralisiert. 

(2) Das Gewicht der Gewerbezweige mit unterdurch­
schnittlichen Verdienstmoglichkeiten ist Ieicht 
gestiegen, was einen dampfenden Einfluss auf die 
tatsachlich beobachtete Entwicklung des Verdienst­
niveaus aller ausgewahlten Gewerbezweige zu­
sammengenommen hatte. 

(3) Der Gesellenanteil ist Ieicht gestiegen, was positiv 
auf das Verdienstniveau wirkte. 

Verdienste im Handwerk liegen deutlich unter denen in 
der lndustrie 

Mit der laufenden Verdiensterhebung im produzie­
renden Gewerbe, Handel, Kredit- und Versicherungs­
gewerbe werden die Verdienste der lndustriearbeiterin­
nen und -arbeiter fUr die Monate Januar, April , Juli und 
Oktober eines Jahres ermittelt. Zum Vergleich mit den 
Verdiensten im Handwerk bietet sich der zum Mai zeit­
lich nachstliegende Berichtsmonat April an. Die lndus­
triearbeiterinnen und -arbeiter werden in drei Leis­
tungsgruppen unterteilt. Die erste Leistungsgruppe 
umfasst Facharbeiterinnen und -arbeiter und ist den 
Gesellen im Handwerk vergleichbar. Die zweite Leis­
tungsgruppe mit angelernten und die dritte Leistungs­
gruppe mit ungelernten Arbeiterinnen und Arbeitern 
kann zusammengefasst und der Gruppe der ubrigen 
Arbeiterinnen und Arbeiter aus der Erhebung im Hand­
werk gegenubergestellt werden. 

lm Jahr 2001 lag der durchschnittliche Stundenlohn 
im Handwerk urn 18,4% unter dem Verdienst der Ar­
beiterinnen und Arbeiter im produzierenden Gewerbe. 
Dieser Verdienstabstand ist im Vergleich zum Vorjahr 
und uber den gesamten Zeitraum 1998 bis 2001 be­
trachtet groBer geworden. Die durchschnittliche jahrli­
che Veranderung der Stundenlohne lag im Handwerk 
mit 1,5% unter dem Durchschnittswert von 2% im pro­
duzierenden Gewerbe. Der Verdienstabstand zwischen 
Handwerk und lndustrie stellt sich noch deutlicher dar, 
wenn zwischen Facharbeiterinnen und -arbeitern bzw. 
Gesellen einerseits und den ubrigen Arbeiterinnen und 
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Vergleich der Arbeiterverdienste im produzierenden Gewerbe und im Handwerk 

Produzierendes Gewerbe Handwerk 
ROckstand der 

durchschnittlicher Bruttostundenlohn durchschnittlicher Bruttostundenlohn Verdienste im 
Struktur Struktur Handwerk 

Arbeitergruppe durchschnitt- der durchschnitt- der zu den 
Veranderung Veranderung 

Geschlecht April liche ji:ihrtiche Arbeiter- Mai liche ji:ihrliche Arbeiter- Verdiensten im 
gegenOber gegenOber 

2001 
April2000 

Veri:inderung schaf12) 2001 
Mai 2000 

Veranderung schatt2l produzierenden 

seit April 1998 seit Mai 1998 Gewerbe 

OM % OM % 

Facharbeiter I Gesellen 31 ,17 1,8 2,2 48 23,60 1,1 1,4 90 24,3 
Manner 31 ,46 1,9 2,3 96 23,76 1,2 1,4 97 24,5 
Frauen 23,58 -1,0 1,2 4 18,1 1 0,6 1,4 3 23,2 

Angelernte Arbeiter 27,49 1,8 2,1 37 
Manner 28,08 1,7 2,0 89 
Frauen 22,71 3,1 2,8 11 

Ungelernte Arbeiter 22,87 1,3 1,7 16 
Manner 23,89 1,1 1,5 68 
Frauen 20,59 0,9 1,4 32 

Obrige Arbeiter 1) 26,07 1,6 2,0 52 20,19 2,5 1,3 10 22,6 
Manner 27,04 1,4 1,8 82 21,01 3,0 1,3 79 22,3 
Frauen 21,54 2,0 2,2 18 16,92 0,1 1,5 21 21,4 

Arbeiter insgesamt 28,50 1,5 2,0 100 23,25 1,3 1,5 100 18,4 
Manner 29,30 1,6 2,0 89 23,52 1,4 1,5 95 19,7 
Frauen 21 ,86 1,6 2,0 11 17,59 0,7 1,6 5 19,5 

1) lm produzierenden Gewerbe Zusammenlassung der angelernlen (Leislungsgruppe 2) und der ungelernten (Leistungsgruppe 3) Arbeiter. - 2) Antell an der jeweils ubergeordneten 
Position. 

Arbeitern andererseits unterschieden wird. Die Gesel­
len im Handwerk verdienten im Durchschnitt knapp ein 
Viertel weniger als die Facharbeiterinnen und -arbeiter 
in der lndustrie. Bei den Obrigen Arbeiterinnen und Ar­
beitern wurde fOr 2001 ein Verdienstabstand von 22,6% 
errechnet. Dieses Ergebnis, dass eine statistische Aus­
sage (,.Handwerker verdienen weniger als lndustrie­
arbeiter") durch eine Iiefer gehende Betrachtung von 
Teilmassen noch versti'l.rkt wird, erklart sich durch struk­
turelle Unterschiede der Arbeiterschaft. Die relativ zu 
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den Obrigen Arbeiterinnen und Arbeitern besser ver­
dienenden Gesellen haben im Handwerk mit einem An­
teil von 90% ein deutlich gr6Beres Gewicht als die Fach­
arbeiterinnen und Facharbeiter in der lndustrie, die 
weniger als die Halfte der Arbeiterschaft stellen. Durch 
das groBe Gewicht der Gesellen wird in der zu­
sammenfassenden Betrachtung der VerdienstrOck­
stand des Handwerks kleiner dargestellt. 

Dr. Hans Herbert Krieg 
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Strukturen und Veranderungen der Kraftfahrzeugbestande 
im Jahr 2000 

Von Januar bis Dezember 2000 wurden in Rheinland­
Pfalz 212 929 fabrikneue Kraftfahrzeuge erstmals zum 
Verkehr zugelassen. Der Bestand stieg damit auf 
gut 2 Mill. Fahrzeuge am Jahresende 2000, darunter 
2,3 Mill. Personenkraftwagen, rund 198 000 Kraftrader 
und 123 000 Lastkraftwagen. Damit hat der kontinuier­
liche Zuwachs des Fahrzeugbestandes auch im ver­
gangenen Jahr unvermindert angehalten. 

Besonders stark gestiegen ist der Bestand von Mo­
torradern (+5% gegenOber dem Vorjahr). Die Zahl der 
Personenwagen nahm urn 2,5%, die der Lastkraftwagen 
um 2,8% und die der Busse um 2,5% zu. Ebenfalls deut­
liche Zuwachse ergaben sich fOr die Fahrzeug-Anhan­
ger. Mit 248 467 lag ihre Zahl um 5,8% Ober dem Vor­
jahreswert. 

Jeder siebte Pkw mit Dieselmotor 

Steigende Krattstoffpreise und die technische Weiter­
entwicklung der Dieselmotoren, die es heute in Bezug 
auf Leistungsabgabe und Laufkultur mit manchen 
Benzinmotoren aufnehmen konnen, haben zu einer 
wachsenden Beliebtheit von Diesei-Pkw gefOhrt. Vom 
Kleinwagen bis zu Fahrzeugen der Luxusklasse werden 
heute von den Automobii-Herstellern leistungsstarke 
und sparsame SelbstzOnder angeboten. Jeder siebte in 

Neuzulassungen, Besitzumschreibungen 
und Loschungen von Pkw 1990-2000 
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Rheinland-Pfalz zum Verkehr zugelassene Pkw hat mitt­
lerweile einen Dieselmotor. 

Eine eher untergeordnete Rolle spielt der Bestand 
von 404 Fahrzeugen mit Zweitaktmotoren. Das dOrtten 
in erster Linie die noch Oberlebenden Trabbis aus DDR­
Produktion sein. Mit sonstigen Antriebskonzepten, das 
sind insbesondere Wankel- oder Elektromotoren, waren 
466 Pkw ausgestattet 

Strengere Abgasnormen fOr Neuwagen und die suk­
zessive EinfOhrung von Einspritzmotoren mit geregeltem 
Dreiwege-Katalysator ab den 80er-Jahren haben dazu 
gefOhrt, dass die Oberwiegende Mehrheit der zugelas­
senen Fahrzeuge schadstoffarme Motoren besitzt Mit 
der steuerlichen Forderung von schadstoffreduzierten 
sowie der steuerlichen Benachteil igung von weniger 
schadstoffarmen Fahrzeugen wurde diese Entwicklung 
auch politisch forciert. 

Ende 2000 waren 95% der Pkw mit Ottomotoren und 
97% der Pkw mit Dieselmotoren schadstoffreduziert. 

Pkw-Dichte in den Landkreisen am hachsten 

Die Pkw-Dichte, das ist die Anzahl der zugelassenen 
Pkw je 1 000 Einwohner, ist in den Landkreisen merk­
lich hoher als in den kreisfreien Stadten des Landes. 

Neuzulassungen, Besitzumschreibungen 
und Loschungen von Krattradern 1990-2000 
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Zulassungen von fabrikneuen Kraftfahrzeugen und Besitzumschreibungen von Krafttahrzeugen 1998-2000 

Fahrzeugart Veriinderung gegenuber dem Vorjahr 
1998 1999 2000 

1998 1999 2000 

Anzahl % 

Zulassungen von fabrikneuen Kraftfahrzeugen 

Kraftriider 16067 15253 13302 -11,5 -5,1 -12,8 
Leichtkraftriider und -roller 6 064 4 823 4 230 -14,0 -20,5 -12,3 
Motorroller 486 455 269 ·1,6 -6,4 -40,9 
Motorrader t) 9 517 9975 8803 · 10,2 4,8 -11 ,7 

bis 125 cm3 Hubraum 91 15 30 -85,9 -83,5 X 

126-249 cm3 Hubraum 142 94 79 ·26,0 ·33,8 -16,0 
250 cm3 u. mehr Hubraum 9284 9 866 8694 -4,9 6,3 -11 ,9 

Personenkraftwagen2) 164 736 196 435 183 178 3,7 19,2 -6,7 
bis 999 cm3 Hubraum 9 938 15 977 13278 39,9 60,8 -16,9 
1 000-1 399 cm3 Hubraum 40 497 42003 37676 -0,7 3,7 -10,3 
1 400-1 999 cm3 Hubraum 87 583 108 242 102064 1,9 23,6 -5,7 
2 000 cm3 u. mehr Hubraum 26 710 30 208 30 157 6 ,9 13,1 ·0,2 

Kraftomnibusse 362 428 349 ·1,4 18,2 · 18 ,5 

Lastkraftwagen 10841 11 451 11 764 13, 1 5,6 2,7 
bis 1 999 kg Nutzlast 7947 8 067 8365 12,5 1,5 3,7 
2 000-3 999 kg Nutzlast 1351 1 571 1 593 19,9 16,3 1,4 
4 000 kg u. mehr Nutzlast 1543 1 813 1806 10,1 17,5 -0,4 

Zugmaschinen 2 786 2882 2633 2 1,2 3,4 -8,6 
darunter Ackerschlepper 1 578 1 4 18 1 227 17,8 -10,1 -13,5 

Obrige Kraftfahrzeuge 1 405 1 607 1 703 11 ,9 14,4 6,0 

Kraftfahrzeuge insgesamt 196 197 228 056 212 929 3,0 16,2 -6,6 

Besitzumschreibungen von K raftfahrzeugen 

Kraftriider 25 334 25908 26 667 -1,0 2,3 2,9 
Leichtkrattrader und -roller 4 836 5262 5 064 53,7 8,8 ·3,8 
Motorroller 581 552 889 -41 ,0 -5,0 61,1 
Motorriider 1) 19 917 20094 20714 -7,2 0,9 3,1 

bis 125 cm3 Hubraum 129 65 234 ·82,6 -49,6 X 

126-249 cm3 Hubraum 1456 1 336 1 219 -20,7 -8,2 -8,8 
250 cm3 u. mehr Hubraum 18 332 18693 19260 -2.9 2,0 3,0 

Personenkrattwagen2) 387 742 401 301 388 826 1,2 3,5 -3,1 
bis 999 cm3 Hubraum 22098 22 374 21 012 -2,7 1,2 ·6, 1 
1 000-1 399 cm3 Hubraum 104 389 106 399 103 042 2,0 1,9 -3,2 
1 400-1 999 cm3 Hubraum 209 496 218 880 212917 2,1 4,5 -2,7 
2 000 cm3 u. mehr Hubraum 51 707 53598 51 795 ·0,9 3,7 -3,4 

Kraftomnibusse 670 645 584 23,6 -3,7 -9,5 

Lastkrattwagen 13905 14 933 15218 -13,3 7,4 1,9 
bis 1 999 kg Nutzlast 10010 10666 11 008 -14,0 6,6 3,2 
2 000-3 999 kg Nutzlast 2 267 2536 2496 -7,1 11,9 -1,6 
4 000 kg u. mehr Nutzlast 1 628 1 731 1 71 4 -17,1 6,3 -1,0 

Zugmaschinen 6 135 5 983 6065 -1 ,2 -2,5 1,4 
darunter Ackerschlepper 3281 3 191 3204 ·0,1 -2,7 0,4 

Obrige Kraftfahrzeuge 4 127 4090 3945 -10,6 ·0,9 ·3 ,5 

Kraftfahrzeuge insgesamt 437 9 13 452 860 441 305 0,6 3,4 -2,6 

1) Einschl. Motorrader mit Rotationskolbenmotor. - 2) Einschl. der in der Hubraumaufteilung nicht ausgewiesenen Personenkraftwagen mil Rotationskolben- und Elektromotor. 

Kurze Wege zu Schule, Arbeitsstelle und Geschaften 
sowie die in den Stadten tendenziell besser ausgebau­
ten Nahverkehrsnetze und die mit kurzeren Taktzeiten 
verkehrenden 6ffentlichen Verkehrsmittel machen den 
Zweitwagen oft Oberflussig. Durch das zunehmend ver­
besserte Radwegenetz ist auch das Fahrrad fur kurze 
Fahrten in der Stadt eine echte Alternative zum Auto ge­
worden. 

Die hOchste Kfz-Dichte hatte im Jahr 2000 der Land­
kreis Mainz-Bingen mit 803 Pkw je 1 000 Einwohner. 
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Diese Zahl ist jedoch mit den Obrigen Zulassungsbezir­
ken nur bedingt vergleichbar, da ein bundesweit tatiges 
Unternehmen seine gesamte Fahrzeugflotte in diesem 
Kreis angemeldet hat. Mit einigem Abstand folgen fast 
gleichauf die Kreise SOdliche WeinstraBe und Bad 
DOrkheim mit einer Dichte von 602 bzw. 599 Pkw. 

Unter den kreisfreien Stadten lagen Landau (585 Pkw 
je 1 000 Einwohner), Zweibrucken (577), Neustadt an 
der WeinstraBe (570) und Pirmasens (545) auf den vor­
deren Platzen. 
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Renault 
6,1% 

Daimler-Chrysler 
14,2 % 
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Suzuki 
15,3 % 

Opel 
16,5% 

Neuzulassungen von Pkw 2000 nach Herstellern 

Audi 
5,6 % 

Fiat 
5,2% Ford 

5,2% 

Volkswagen 
17,2 Ofo 

Weitere 
25,5% 

Peugeot 3,4 % 

Toyota 2,8% 

Mazda 2,3% 

Seat 2,0% 

Citroen 1,7% 

MCC Smart 1,7% 

Nissan 1,5% 

Skoda 1,5% 

Mitsubishi 1,2% 

Honda 0,7% 

Hyundai 0,7 % 

sonstige 
Hersteller 6,0 % 

Statistisches Landesamt Rheinland- Pfalz 

Neuzulassungen von Kraftradern 2000 nach Herstellern 

Kawasaki 
7,4% 

Piaggio 
4,0 % Aprilia 3,8 Ofo 

Yamaha 
17,3% 

Daelim 2,6% 

Standard Motor 2,5 % 

Ducati 2,1 % 

Montesa 2,0 % 

KTM 1,9 % 

Triumph 1,4 % 

Cagiva 1,3% 

Peugeot 1,2 % 

Hyosung 1,0 % 

sonstige 
Hersteller 6,0 % 

Statistisches Landesamt Rheinland- Pfalz 
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Neuzulassungen etwas ri.icklaufig 

lm Jahr 2000 wurden in Rheinland-Pfalz 212 929 
fabrikneue Kraftfahrzeuge zum Verkehr zugelassen . 
Damit ist nach dem seit 1994 zu beobachtenden jahr­
lichen Anstieg die Zahl der Neuzulassungen erstmals 
wieder rOcklaufig. GegenOber dem Vorjahr wurden 6,6% 
weniger neue Fahrzeuge zugelassen. 

Die ROckgange betrafen fast aile Fahrzeugarten. So 
wurden 183 178 neue Personenkraftwagen angemeldet. 
Das waren 6,7% weniger als 1999. Die Zahl der erstmals 
in den Verkehr gebrachten Motorra.der reduzierte sich 
gegenOber dem Vorjahr um 11,7% auf 8 803, die der 
Leichtkraftra.der und Leichtkraftroller bis 125 cm3 um 
12,3% auf 4 230 und die der Motorroller um 40,9% auf 
269. AuBerdem wurden 349 Busse (-18,5%) und 2 633 
Zugmaschinen (-8,6%) zugelassen. 

Eine gestiegene Zahl von Neuanmeldungen ergab 
sich dagegen fOr Lastkraftwagen (+2,7% auf 11 764), 
wobei insbesondere die leichten Lkw, Kastenwagen und 
Transporter unter 2 Tonnen Nutzlast am starksten zu­
legten. Deutlich mehr Zulassungen (+6%) verzeichne­
ten auch die Obrigen Kraftfahrzeuge, von denen 
1 703 erstmals in den Verkehr gebracht wurden. Hierzu 
zahlen neben Sonderfahrzeugen und Einsatzfahr­
zeugen der Feuerwehren, Rettungsdienste und Ka­
tastrophenschutzeinheiten insbesondere Wohn- und 
Reisemobile. Die Zahl der erstmals zugelassenen Fahr­
zeuganhanger zur Lastenbef6rderung erh6hte sich um 
2,7% auf 11 707. 

Anteil hubraumstarker Pkw wachst 

Betrachtet man die Bestandsveranderungen der Pkw, 
so zeigt sich, dass der Trend zu gr6Beren, hubraum­
starkeren Fahrzeugen ungebrochen ist. So wurden nur 
13 278 Fahrzeuge mit einem Hubraum unter 1 000 cm3 

zugelassen. Das waren 16,9% weniger als im Vorjahr. 
37 676 Fahrzeuge (- 10,3%) hatten einen Hubraum von 

1 000 bis 1 399 cm3 und 102 064 (-5,7%) hatten Moto­
ren von 1 400 bis 1 999 cm3. Dagegen blieb die Zahl der 
Personenwagen mit mehr als 2 Litern Hubraum nahezu 
konstant (-0,2%). 

Weniger Besitzumschreibungen von Pkw 

lm Jahr 2000 wechselten 388 826 gebrauchte Pkw 
ihren Besitzer. Das sind 3,1% we niger als im Vorjahr. Die 
meisten Besitzumschreibungen (212 917) gab es bei 
den Fahrzeugen mit einem Hubraum zwischen 1 400 
und 1 999 cm3. Gut 21 000 Fahrzeuge hatten Motoren 
bis 1 Liter Hubraum, 103 042 hatten 1 000 bis 1 399 cm3 
und 51 795 waren mit 2 Litern Hubraum oder mehr aus­
gestattet. 

Bei den motorisierten Zweira.dern mit amtlichem 
Kennzeichen wechselten 26 667 Fahrzeuge ihre Besit­
zer. Das waren 2,9% mehr als 1999. Diese Zahl setzt 
sich zusammen aus 20 714 Motorra.dern, 5 064 Leicht­
kraftra.dern und -rollern sowie 889 Motorrollern. 

AuBerdem wurden 584 Busse, 15 218 Lastwagen, 
6 065 Zugmaschinen, 3 945 Obrige Kraftfahrzeuge und 
10 072 Fahrzeuganhanger umgemeldet. 

Jeder vierte Pkw kommt vom VW-Konzern 

Von denim Jahr 2000 zugelassenen fabrikneuen Per­
sonenwagen stammten die meisten aus dem Volkswa­
gen-Konzern. Allein 31 573 Pkw, das waren 17,2% al­
ler Neuzulassungen, trugen das VW-Emblem. Rechnet 
man die zum Volkswagen-Konzern gehorenden Marken 
Audi, Seat und Skoda hinzu, so kommt man auf mehr 
als 26%. 

Auf Platz zwei der Neuzulassungen folgte Opel mit 
30 278 verkauften Fahrzeugen (16,5%). Die mit dem 
amerikanischen Chrysler-Konzern fusionierte deutsche 
Traditionsmarke Daimler-Benz verkaufte unter dem 
neuen Firmennamen Daimler-Chrysler AG 26 074 Fahr-

Neuzulassungen von Personenkraftwagen 1999 nach Haltergruppen 

lnsgesamt Kreislreie 
Landkreise lnsgesamt Kreislreie 

Landkreise 
Haltergruppe Stiidte Stiidte 

Anzahl Anteil in% 

Landwirtschaft 151 16 135 0,1 0,0 0,1 

Verarbeitendes Gewerbe 
{ohne Baugewerbe) 3648 1292 2556 1,9 2,9 1.7 

Baugewerbe 1 557 440 1 117 0,8 1,0 0.7 

Gror3handel (einschlier31ich 903 354 549 0,4 0,8 0.4 
Handelsvermittlung) 

Einzelhandel 33 521 12 223 21 298 17,1 27,0 14,1 

Dienstleistungsbereich 
darunter 

22 128 6 131 15997 11 ,3 13,6 10,6 

Verkehr und Nachrichten-
ubermittlung 6344 467 5 877 3,2 1,0 3,9 

Arbeitnehmer, Nichterwerbs-
personen und unbekannte Personen 132 405 24 646 107759 67,4 54,5 71,2 

Andere Haltergruppen 1 922 106 1 81 6 1,0 0,2 1,2 

lnsgesamt 196 435 45 208 151 227 100 100 100 
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Zulassungen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhangern 1999 nach Zulassungsbezirken und Fahrzeugarten 

Kraft-
Davon 

Kraft-
Zulassungsbezirk fahrzeuge Personen- Kratt- Last- Zug- ubrige Kraft- fahrzeug-

insgesamt Kraftriider 
kraltwagen omnibusse kraftwagen maschinen fahrzeuge anhiinger 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 7 385 384 6 142 19 688 94 58 270 

Landkreise 

Ahrweiler 5 650 494 4693 9 335 81 38 482 

Altenkirchen IY'Jw.) 6 877 564 5 704 25 394 102 88 566 

Bad Kreuznach 6805 536 5 746 11 363 91 58 464 

Birkenfeld 3943 290 3390 6 200 30 27 358 

Cochem-Zell 3060 332 2 492 2 174 47 13 303 

Mayen-Koblenz 10285 911 8359 14 718 176 107 929 

Neuwied 9283 662 7826 15 585 130 65 754 

Rhein-Hunsruck-Kreis 5009 457 4132 8 287 83 42 415 

Rhein-Lahn-Kreis 6099 597 5084 4 292 68 54 416 

Westerwaldkreis 11854 988 9 806 12 760 187 101 865 

Kreisfreie Stadt 
Trier 5431 306 4 596 34 419 43 33 189 

Landkreise 

Bernkastei-Wittlich 5205 374 4 274 12 405 99 41 487 

Bitburg-Prum 4837 392 3 895 4 401 117 28 520 

Daun 2936 254 2384 10 204 59 25 353 

Trier-Saarburg 5270 456 4 389 2 288 107 28 530 

Kreisfreie Stiidte 

Frankenthal (Pfalz) 1 982 184 1 663 3 93 30 9 93 

Kaiserslautern 5686 288 4 831 7 438 21 101 186 

Landau i. d. Pfalz 2579 132 2 234 2 179 26 6 100 

Ludwigshafen a. Rh. 7240 588 6018 96 372 69 97 313 

Mainz 9224 459 8 016 68 503 53 125 312 

Neustadt a. d. Weinstr. 2972 177 2 547 1 180 51 16 112 

Pirmasens 2565 117 2 221 4 164 8 51 109 

Speyer 2705 159 2 318 4 151 63 10 130 

Worms 3 701 322 3091 3 196 71 18 233 

Zweibrucken 1796 162 1 531 1 70 23 9 117 

Landkreise 

Alzey-Worms 5966 571 4 916 4 300 143 32 421 

Bad Durkheim 6860 560 5871 3 269 124 33 407 

Donnersbergkreis 3375 264 2 892 7 128 64 20 290 

Germersheim 8 615 473 7797 3 215 87 40 417 

Kaiserslautern 5208 470 4 420 13 219 50 36 486 

Kusel 3321 239 2 935 1 89 39 18 376 

Sudliche WeinstraBe 5475 341 4 744 13 214 133 30 371 

Ludwigshafen 7133 608 6052 2 294 127 50 446 

Mainz-Bingen 36984 694 35373 1 692 140 84 615 

Sudwestpfalz 4 740 448 4 053 5 172 46 16 396 

Rheinland-Pfalz 228056 15 253 196 435 428 11451 2882 1 607 13831 

kreisfreie Stiidte 53266 3278 45208 242 3453 552 533 2164 

Landkreise 174 790 11975 151 227 186 7998 2 330 1 074 11 667 
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zeuge und hatte damit einen Anteil von 14,2% an den 
Neuzulassungen. Ganz vorn lag diese Marke bei den 
graBen Limousinen und Kombis mit mehr als 2 Litern 
Hubraum. Hier war fast jeder zweite Wagen (42,5%) ein 
Mercedes oder Chrysler. 

Unter den lmportmarken lag, wie bereits seit Jahren, 
die franzosische Marke Renault an erster Stelle. Mit 
11 223 neu zugelassenen Autos erreichte die Marke 
einen Marktanteil von 6,1 %, der sich insbesondere auf 
den Erfolg mit Kleinwagen und Kompaktfahrzeugen 
der so genannten ,Golf-Kiasse" begrOndet. So lagen 
die Anteile von Renault in den Hubraumklassen bis 
1 399 cmJ und von 1 400 bis 1 599 cm3 mit 11 ,4 bzw. 
9,5% im vorderen Feld der Anbieter. 

BMW verkaufte 8 227 Fahrzeuge in Rheinland-Pfalz, 
das waren 4,5% der Neuzulassungen. In der Hubraum­
klasse Ober 2 Liter lag die Marke mit 13,2% Marktanteil 
an zweiter Stelle hinter dem Daimler-Chrysler-Konzern. 

Jeweils 5,2% Anteil hatten die Marken Fiat und Ford, 
wobei diese hauptsachlich das Hubraum-Segment un­
ter 2 Liter Hubraum abdeckten. Es folgten Peugeot mit 
3,4% sowie die japanischen Marken Toyota mit 2,8% 
und Mazda mit 2,3% Marktanteil. Aile anderen Herstel­
ler lagen deutlich unter 2%. 

Bei schweren Motorradern liegt BMW vorn 

Von Januar bis Dezember 2000 wurden 13 302 Kratt­
rader neu in den Verkehr gebracht. Diese Zahl unterteilt 
sich in 4 230 Leichtkraftrader und -roller, die mit FOh­
rerscheinklasse 1 a bereits ab einem Alter von 16 Jah­
ren gefahren werden dOrfen, sowie 269 Motorroller und 
8 803 Motorrader, tor die ein FOhrerschein der Klassen 
1 oder 1 b erforderlich ist, der erst mit 18 Jahren erteilt 
werden kann. 

Bei den Motorradern war erneut ein Trend zu hub­
raumstarken Motoren zu erkennen. Mehr als jede zweite 
Maschine hatte 750 cm3 oder mehr, gut ein Drittel hatte 
zwischen 500 und 749 cm3. Nur 6,1% der Neuzulas­
sungen entfielen auf die leichten Motorrader mit 126 bis 
499 cm3. 

Beim Kampf urn Marktanteile lieferten sich, wie in den 
vergangenen Jahren, die drei graBen japanischen Her­
steller ein Kopf-an-Kopf-Rennen. Yamaha konnte sich 
mit 2 302 verkauften Zweiradern (17,3% aller Neuzulas­
sungen) den ersten Platz in der Zulassungs-Hitliste si­
chern, dicht gefolgt von Honda mit 2 194 (16,5%) und 
Suzuki mit 2 031 (15,3%) neu zugelassenen Maschinen. 

Auf Platz vier folgten die Madelle von BMW mit 1 363 
Einheiten bzw. 10,2% aller Zulassungen. BMW verkauft 
vornehmlich groBe, stark motorisierte Fahrzeuge, die 
insbesondere als gut ausgestattete Reisemaschinen 
oder als straBen- und gelandetaugliche Enduro-Me­
delle von der Kundschaft geordert werden. lm Hub­
raumsegment von 750 cm3 und mehr lag die Marke mit 
einem Anteil von 19,8% der Neuzulassungen unange­
fochten auf Platz eins. 

Auf den Platzen fOnt und sechs folgten Kawasaki mit 
7,4% und die italienische Firma Piaggio, die hauptsach­
lich Motorroller verkauft, mit 4% Marktanteil. 
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Die amerikanische Kultmarke Harley-Davidson kam 
mit 461 verkauften Choppern, Cruisern und Touren­
maschinen, das waren 3,5% aller Neuzulassungen, auf 
Platz sieben. Die in Rheinland-Pfalz verkauften Harleys 
hatten aile mehr als 750 cm3. 

Arbeitnehmer meldeten die meisten Pkw an 

lnteressant ist auch die Betrachtung der Neuzulas­
sungen nach Haltergruppen. Die neuesten hierzu vor­
liegenden Daten stammen aus dem Jahr 1999. Danach 
wurden die weitaus meisten Pkw (67,4%) von Arbeit­
nehmern und nicht erwerbstatigen Personen zugelas­
sen. Knapp ein Drittel (31 ,5%) entfielen auf Unterneh­
men, 0,1% auf die Landwirtschaft und rund 1% auf 
andere Haltergruppen. Unter den Unternehmen hatten 
der Einzelhandel mit 33 521 Fahrzeugen, der Obrige 
Dienstleistungssektor mit 15 784 und das verarbeitende 
Gewerbe mit 3 848 Pkw die groBten Anteile an den Neu­
zulassungen. 

Westerwaldkreis und Mayen-Koblenz mit den meisten 
Neuzulassungen 

Angaben Ober die Zahl der Neuzulassungen nach 
Zulassungsbezirken liegen ebenfalls erst bis zum Jahr 
1999 vor. Sieht man von der bereits erwahnten Be­
sonderheit im Kreis Mainz-Bingen ab, so gab es 
die meisten Pkw-Neuzulassungen im Westerwaldkreis 
(9 806) und im Landkreis Mayen-Koblenz (8 359). 
An dritter Stelle folgte die Landeshauptstadt Mainz 
mit 8 016 neuen Pkw. Bei den Lastkraftwagen belegten 
der Westerwaldkreis (760 neue Lkw), die Landkreise 
Mayen-Koblenz (718) und Mainz-Bingen (692) sowie die 
Stadt Koblenz (688) die vorderen Platze. 

Eine ahnliche Reihenfolge ergibt sich auch bei den 
Kraftradern. Die groBte Zahl von fabrikneuen Motor­
radern, Leichtkraftradern und Motorrollern wurde im 
Westerwaldkreis zugelassen (988), gefolgt von den 
Kreisen Mayen-Koblenz (911) und Mainz-Bingen (694). 

Gut 188 000 Fahrzeuge stillgelegt 

Neben den Fahrzeugbestanden, den Neuzulassun­
gen und den Besitzumschreibungen werden auch die 
Abmeldungen von Fahrzeugen statistisch erfasst. Dabei 
unterscheidet man zwischen vorObergehenden Stillle­
gungen, wie sie bei Cabrios oder Motorradern haufig im 
Winter praktiziert werden, und Loschungen. Letzeres ist 
die endgOitige Stillegung eines Fahrzeugs mit Einziehen 
des Fahrzeugbriefes durch die Zulassungsbehorde. lm 
Jahr 1999, neuere Daten liegen zurzeit nicht vor, 
wurden 188 144 Kraftfahrzeuge endgOitig abgemeldet 
(geloscht). Darunter befanden sich 164 524 Perso­
nenwagen, 8 857 Kraftrader und 8 974 Lastwagen. 
Ausserdem wurden 3 480 Zugmaschinen und 1 936 
sonstige Fahrzeuge sowie 3 732 Fahrzeuganhanger ge­
loscht. 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Joachim Gunther 
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AuBenhandel mit der Euro- Zone 
FOr die zwolf Tei lnehmerstaaten an der Europaischen 

Wirtschafts- und Wahrungsunion (EWWU)1l, deren Wirt­
schaftsraum mittlerweile verkOrzt haufig als Euro-Zone 
(siehe Textkasten ,Die Euro-Zone") bezeichnet wird, 
war das Jahr 2000 aus konjunktureller Sicht ein gutes 
Jahr. Nach Mitteilung des Oeutschen lnstituts fOr Wirt­
schaftsforschung (OIW) konnte beispielsweise das re­
ale Bruttoinlandsprodukt urn 3,4% erhoht und die 
Arbeitslosenquote auf 9,1% der Erwerbspersonen deut­
lich zurOckgefOhrt werden. Zudem entwickelten sich 
privater und offentlicher Verbrauch sowie die Brutto­
anlageinvestitionen recht gOnstig, der Anstieg der 
Lohnstockkosten blieb rnoderat, obwohl die Verbrau­
cherpreise, nicht zuletzt aufgrund der negativen Ein­
fiOsse der Tierseuchen, merklich anzogen2>. lm laufen­
den Jahr 2001 wurde die wirtschaftliche Entwicklung 
trotz Steuererleichterungen in mehreren Landern des 
Euro-Raurns spOrbar beeintrachtigt, da sich in den 
olimportierenden Uindern aufgrund von Olpreiserho­
hungen erhebliche Kaufkraftverluste bemerkbar mach­
ten. Alles in allem ist eine deutliche Verlangsamung der 
gesamtwirtschaftlichen Expansion angezeigt. 

Aorierender AuBenhandel mit Uindern der Euro-Zone 
im Jahr2000 

lrn Jahr 2000 betrug der Wert der rhein land-ptalzi­
schen Ausfuhren 46,5 Mrd. DM und der Wert der Ein­
fuhren 33,7 Mrd. OM. GegenOber dem Vorjahr stiegen 
die Ausfuhren darnit um 5,7% und die Einfuhren sogar 
um 10,4%. Wahrend ausfuhrseitig vor allern die Liefe­
rungen in auBereuropaische Wirtschaftsraume zulegten, 
waren es einfuhrseitig insbesondere die EU-Mitglied­
staaten, aus denen deutlich mehr Waren und Oienst­
leistungen starnmten als 1999. 

lnnerhalb Europas, das 2000 gut sieben Zehntel der 
Ausfuhren (33,6 Mrd. DM; +2,6% gegenOber 1999) auf­
nahm, steigerte die rheinland-ptalzische Exportwirt­
schaft den Wert ihrer Versendungen in die Euro-Zone 
(21,3 Mrd. OM) urn 3%. Hier trugen die Geschafte mit 
Kraftfahrzeugen, Kfz-Tei len und Kfz-ZubehOr, die sogar 
urn gut 10% ausgeweitet werden konnten, rnaBgeblich 
zum positiven Gesarntergebnis bei. lndes lassen d ie 
Exporte in den Euro-Raum nennenswerte ROckgange 
bei chemischen und elektrotechnischen Enderzeugnis­
sen erkennen. 

lnnerhalb der Euro-Zone nahrnen vor allern Grie­
chenland, Luxemburg, Osterreich, ltalien und Spanien 
deutlich rnehr Waren auf als 1999. Die Exporte in die 
Nicht-Euro-Zone, das sind die EU-Lander GroBbritan­
nien, Danernark und Schweden, sanken im Gegensatz 
zum positiven Verlauf im Euro-Raurn um 7,4%. Die rOck­
laufige Exportentwicklung in die Nicht-Euro-Zone kon­
zentriert sich auf GroBbritannien und Schweden; sie re­
sultierte im Wesentlichen aus der dart schleppenden 

1) Griechenland wurde als zwOifter Tei lnehmerstaat zum 1. Januar 2001 in die Euro-Zone 
aufgenommen. In den Jahresergebnissen 1999 und 2000 sowie in den betrachteten Mo­
natsergebnissen der Jahre 2000 und 2001 wurde der Au6enhandel mit Griechenland 
zwecks besserer Vergleichbarkeit bel der Abgrenzung der Euro-Zone immer berOck­
sichtigl 

2) Vgl. DIW-Deutsches lnstitut tor Wirtschaffsforschung: Europaische Wahrungsunion: 
Das schnelle Ende elnes kraftigen Aufschwungs, in: Wochenberlcht 28-29/2001, S. 431ff. 
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Nachfrage nach Enderzeugnissen. Hierbei sind vor al­
lem Oberdurchschnittlich hohe EinbuBen bei Kraftfahr­
zeugen, Kfz-Teilen und Kfz-ZubehOr sowie bei chemi­
schen Produkten erkennbar. 

Gut 78% der rheinland-pfalzischen Einfuhren (26,4 
Mrd. OM; + 11,2% gegenOber 1999) starnmten 2000 aus 
europaischen Landern. Aus dem Euro-Wirtschaftsraum 
wurden Waren irn Wert von 18,1 Mrd. OM (+10,2%) 
importiert. Hohe lmportzuwachse bei chemischen Halb­
und Enderzeugnissen sowie Metallvorerzeugnissen fin­
gen hierbei die hohen lmportrOckgange bei ernah­
rungswirtschaftlichen Produkten rnehr als auf. lnnerhalb 
der Euro-Zone kornrnen immer rnehr rhein land-pfalzi­
sche lmportgOter aus Luxemburg, den Niederlanden, 
Portugal und lrland. lrnporte aus Griechenland, ltalien 
und Finnland blieben deutlich hinter dern Vorjahreser­
gebnis zurOck. 

Einfuhren aus der Nicht-Euro-Zone (2,6 Mrd. OM) 
konnten irn Jahr 2000 lediglich urn 2,3% zulegen. Trotz 
einer spOrbaren Aufwartsentwicklung bei pharrnazeuti-

Ausfuhr und Einfuhr 1999 und 2000 nach ausgewahlten 
Landern und Uindergruppen 

Ver-

Uindergruppe 1999 2oooP ande-

Land 
rung 

1000 OM % 

Ausfuhr 

lnsgesamt 43 943395 46 458 930 5,7 
darunter 

Europaische Union 25 843508 26 080 693 0,9 
Euro-Zone 1) 20 632 705 21 254 781 3,0 
darunter 

Frankreich 6 300 674 6319 161 0,3 
Ita lien 3 463 784 3 653520 5,5 
Belgien 2 741 713 2818 447 2,8 
Niederlande 2 534 797 2 522 452 -0,5 
Spanien 2 159 247 2 277728 5,5 

Nicht-Euro-Zone 5 210 803 4 825 913 -7,4 
darunter 

Vereinigtes Konigreich 3 692 896 3 399 338 -7,9 
EFTA-Lander 1 842 917 2 020 580 9,6 
Mittel- und osteuropaische 
Lander 4 108 450 4 359 821 6,1 

NAFTA-Lander 3 858 543 4514 002 17 ,0 
darunter USA 3 248 503 3 770 498 16,1 

China 710 378 883 912 24,4 
Japan 917 107 1 166 894 27,2 

Einfuhr 

lnsgesamt 30 543 529 33 728 691 10,4 
darunter 

Europaische Union 18 973 547 20 706811 9,1 
Euro-Zone 1) 16 421 607 18 096 947 10,2 
darunter 

Niederlande 3 446 269 4 705 027 36,5 
Frankreich 4 690 275 4 591 612 -2,1 
Belgien 2 602 683 3 050629 17,2 
Ita lien 2 406 810 2 083 250 -13,4 
Spanien 1 273937 1 474 234 15,7 

Nicht-Euro-Zone 2 551 940 2 609 864 2,3 
darunter 

Vereinigtes Konigreich 1 41 2 935 1 257 464 -11 ,0 
EFTA-Lander 1 271 739 1 265 363 -0,5 
Mittel- und osteuropaische 
Lander 3 137 658 4 033 834 28.6 

NAFTA-Lander 2 296 229 2 425 853 5,6 
darunter USA 1 980 519 1 979 933 0,0 

China 891 586 1 019 160 14,3 
Japan 946 262 831 052 -12,2 

1) Euro-Zone elnschllef311ch Gnechenland. 
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Die Euro-Zone 

Die Teilnehmerstaaten der Europaischen Wirtschafts- und Wahrungsunion (EWWU). deren Wirtschaftsraum 
verkOrzt hi:tufig als Euro-Zone bezeichnet wird, haben mit der EinfOhrung einer gemeinsamen Wahrung inner­
halb der Europaischen Union (EU) und dem Wegfall von Umtauschkosten und Wechselkursrisiken eine FOr­
derung der Wachstumskrafte zum Ziel und wollen zusatzliche Impulse tor den europaischen lntegrationspro­
zess schaffen. Die Teilnahme an der EWWU hi:tngt von der ErfOIIung der Konvergenzkriterien ab, die aus 
Anforderungen an die Preisstabilitat, die Haushaltsdisziplin, die ZinshOhe und die Wechselkursstabiliti:tt be­
stehen und im Vertrag von Maastricht genau definiert und quantifiziert wurden. Seit dem 1. Januar 1999 geM­
ren nach einem Beschluss der Staats- und Regierungschefs der EU die Mitgliedstaaten Belgien, Deutschland, 
Finnland, Frankreich, lrland, ltalien, Luxemburg, Niederlande, Osterreich, Portugal und Spanien zur EWWU. Es 
war ebenfalls der Europ::tische Rat, der im Juni 2000 den Beschluss fasste, dass Griechenland zum 1. Januar 
2001 in die Euro-Zone aufgenommen wird. Vor dieser Entscheidung hatten bereits die Europaische Zentral­
bank (EZB), die EU-Kommission und die EU-Finanzminister Griechenland bescheinigt, die Beitrittsbedingun­
gen zu erfOIIen. Nur GroBbritannien, Danemark und Schweden, die im vorliegenden Beitrag als Nicht-Euro­
Zone bezeichnet werden, zogern vor allem aus politischen Grunden, an der EWWU teilzunehmen, auch wenn 
sie weitgehend die wirtschaftlichen Kriterien erfOIIen. 

Mit dem 1. Januar 1999 als Stichtag fOr den Start der EWWU begann bereits der Zahlungsverkehr in Euro, der 
zuni:tchst nur als Buchgeld eingefOhrt wurde. Die EZB, die im Juni 1998 gegrOndet wurde und in Frankfurt am 
Main ihren Sitz hat, ist seither zusammen mit den Notenbanken der Mitgliedstaaten der EWWU tor die Geld­
politik und die Preisniveaustabilitat zustandig. AuBerdem wurden die Wechselkurse anhand der Leitkurse im 
Europaischen Wahrungssystem (EWS) fixiert. 1 Euro entspricht demnach 1,95583 Deutsche Mark. Erst ab dem 
1. Januar 2002 wird der Euro als Bargeld zur VerfOgung stehen und die nationalen Wi:thrungen der EWWU-Teil­
nehmerlander unter BerOcksichtigung einer Obergangsphase ersetzen. 

schen Erzeugnissen, Krafttahrzeugen und Holzwaren 
konnte alles in allem kein hoherer Zuwachs ausgewie­
sen werden, weil der ungOnstige Verlauf im lmportge­
schaft mit chemischen Vorerzeugnissen, Maschinen 
und elektrotechnischen Endprodukten sehr nachhaltig 
ausfiel. Wie bereits ausfuhrseitig zu beobachten war, 
entwickelte sich auch einfuhrseitig der Handel mit GroB­
britannien ausgesprochen negativ. Auf der anderen 
Seite lassen deutlich mehr Lieferungen aus Schweden 
und Danemark die AuBenhandelsgeschafte mit der 
Nicht-Euro-Zone als sehr uneinheitlich erscheinen. 

Zuletzt uberdurchschnittlich hohe Zuwachsraten bei 
Einfuhren aus der Nicht-Euro-Zone 

lm Zeitraum von Januar bis August 2001 expandier­
ten die rheinland-pfalzischen Exporte insgesamt um 
8,5%, wahrend die Exporte in die Euro-Zone Ober­
durchschnittlich stark um 10,3% zulegten. Die Nicht­
Euro-Zone nahm um 3,3% mehr Waren auf als im 
gleichen Zeitraum des Vorjahres. In Bezug auf den 
Euro-Raum waren die Ausfuhrzuwachse im Handel mit 
Spanien und Belgien von besonderer Bedeutung. Auf 
Bundesebene entwickelten sich die Ausfuhren in die 
Euro-Zone in den ersten acht Monaten 2001 zwar posi­
tiv, blieben aber unterdurchschnittlich. 
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Einfuhrseitig ergibt sich ein anderes Bild : Von Januar 
bis August 2001 erhohten sich die rheinland-pfalzi­
schen lmporte insgesamt um 4,7%; die lmporte aus den 
Euro-Landern wiesen jedoch lediglich ein Plus von 1,4% 
aus. Aus der Nicht-Euro-Zone wurde hingegen wert­
maBig ein knappes Drittel mehr eingefOhrt, wobei aile 
drei Lander GroBbritannien, Danemark und Schweden 
mit Oberdurchschnittlich hohen Zuwachsraten zu die­
sem guten Ergebnis beitrugen. FOr Deutschland, das in 
den genannten acht Monaten 2001 ein insgesamt um 
8% hoheres Einfuhrergebnis erzielte, lassen sich noch 
bessere lmportgeschafte mit den Euro-Landern 
(+1 1,6%) ablesen, wahrend der lmportanstieg aus der 
Nicht-Euro-Zone bei 5,7% lag. 

Dem AuBenhandel mit den Teilnehmerlandern der 
EWWU kommt eine groBe Bedeutung zu, denn zu den 
maBgeblichen Vorteilen und Chancen der EWWU zah­
len insbesondere die niedrigeren Transaktionskosten, 
hohere Kalkulationssicherheit, Preistransparenz und 
Wettbewerbsintensitat, die Beseitigung von Wechsel­
kursschwankungen zwischen den Wahrungen der Teil­
nehmer, Starkung des Europaischen Binnenmarktes 
sowie die abgestimmte europaische Wirtschaftspolitik. 
Hiervon konnte auch die Entwicklung des AuBenhan­
dels positiv beeinflusst werden. 

Diplom-Okonom Rainer Klein 
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Abgange von Gebauden und Wohnungen seit 1991 
Neben den Statistiken der Baugenehmigungen und 

der Baufertigstellungen sowie der Bauuberhangserhe­
bung zahlt die Statistik der Bauabgange zu dem Sys­
tem der Bautatigkeitsstatistik. Die seit dem Jahr 1979 
durchgetuhrte Erhebung hat ihre aktuelle gesetzliche 
Grundlage in dem Gesetz uber die Statistik der Bauta­
tigkeit im Hochbau und die Fortschreibung des Woh­
nungsbestandes (Hochbaustatistikgesetz - HBau­
StatG) vom 5. Mai 1998 (BGBI. I S. 869). Ahnlich wie bei 
der Statistik der Baugenehmigungen gab es auch bei 
der Abgangsstatistik ab dem Jahr 1997 Reduzierungen 
im Erhebungsprogramm; betroffen waren insbesondere 
stadtebauliche Merkmale. 

Die von den unteren Bauaufsichtsbehorden dem Sta­
tistischen Landesamt zugeleiteten Erhebungsunterla­
gen werden jahrlich aufbereitet. Dabei spielt eine Rolle, 
dass Angaben zum Bauabgang als lndikator fUr aktuelle 
konjunkturelle Entwicklungen nicht ben6tigt werden. Als 
Ausgangspunkt zur Fortschreibung des Gebaude- und 
Wohnungsbestandes sind Jahresergebnisse ausrei­
chend. 

Umfang der Erhebung 

lm Rahmen der Abgangserhebung werden Gebaude 
und Gebaudeteile erfasst, die durch Abbruch, Scha­
densfalle oder bauaufsichtliche MaBnahmen der Nut­
zung entzogen werden oder deren Nutzung geandert 
wird. Meldepflichtig im Einzelnen sind: 

- der Abbruch eines ganzen Gebaudes oder Gebau­
deteils, 

- die Zerst6rung eines ganzen Gebaudes oder Ge­
baudeteils durch ein Schadensereignis (z. B. Brand 
oder Explosion), 

- die Anderung des Nutzungsschwerpunktes eines 
ganzen Gebaudes zwischen den Kategorien Wohn­
bau und Nichtwohnbau mit oder ohne begleitende 
BaumaBnahmen. 

Wahrend beim Abbruch oder der Zerst6rung durch 
ein Schadensereignis eine Verminderung der physi­
schen Bausubstanz vorliegt (so genannter Totalab­
gang), ist mit den Abgangen durch Nutzungsanderung 
in der Regel kein Verlust an Bausubstanz verbunden. 
Hierbei werden im Rahmen der Abgangsstatistik ledig­
lich Nutzungsanderungen zwischen den beiden Nut­
zungskategorien Wohn- und Nichtwohnbau erfasst. In 
die Abgangsstatistik einzubeziehen sind daher lediglich 
Anderungen des Nutzungsschwerpunktes eines gan­
zen Gebaudes, z. B. durch Umwidmung von Wohnflache 
in gewerblich genutzte Flachen und umgekehrt ohne 
BaumaBnahmen oder dadurch, dass nach BaumaBnah­
men ein geanderter Nutzungsschwerpunkt des Gebau­
des vorliegt. MaBgebend fur die Schwerpunktbestim­
mung ist das Oberwiegen oder Nichtuberwiegen des 
Anteils der Wohnflache (§ 42 ff. der II. Berechnungsver­
ordnung) an der (Gesamt-)Nutzflache nach DIN 277. 

Bei Wohngebauden gibt es keine Erfassungsunter­
grenze. Hier werden aile Gebaude bzw. Gebaudeteile 
mit Wohnraum in die Erhebung einbezogen. lm Nicht­
wohnbau - mit Ausnahme von Gebauden bzw. Gebau­
deteilen mit Wohnraum - ist der Abgang von Bagatell­
bauten bis zu einem Volumen von 350 m3 Rauminhalt 
nicht meldepflichtig. 

Fast 11 600 Gebaude und 6 300 Wohnungen weniger 

Von 1991 bis zum Jahr 2000 wurden in Rheinland­
Pfalz 11 757 Gebaude einschlieBiich Gebaudeteile der 
Nutzung entzogen. Der uberwiegende Teil der ab­
gegangenen Gebaudesubstanz betraf Nichtwohnge­
baude. Von 11 557 Totalabgangen entfielen 78% oder 
8 989 Einheiten auf diese Gebaudeart, nur 2 568 auf 
Wohngebaude (einschlieBiich Wohnheime). Mit dem 
Abriss oder den Nutzungsanderungen gingen insge­
samt 6 295 Wohnungen dem Wohnungsmarkt verloren. 
Dieser Wert entspricht in etwa dem Wohnungsbestand 
der Stadt Grunstadt am Jahresende 2000; zu diesem 
Zeitpunkt wurden dart durch die Fortschreibungser-

Abgange von Gebauden und Wohnungen 1991 -2000 

Totalabgange von 

Gebaude/ davon mit ... Wohnungen Wohnungen in 

Jahr Gebaude· Wohn-
Nicht-

Wohngebauden 
wohn- Nicht-teile gebauden 3oder 

1 2 gebauden mit 3 oder mehr wohn-
mehr1) insgesamt gebauden Wohnungen 

1991 1 315 259 160 53 46 934 455 189 126 
1992 1172 231 149 35 45 894 448 228 104 
1993 1 484 309 223 45 40 1150 475 161 122 
1994 1456 282 213 36 31 1170 436 141 134 
1995 1 397 329 238 52 39 1 068 624 282 108 
1996 1 299 277 177 43 55 1 022 707 387 131 
1997 1 307 316 229 32 53 991 857 481 92 
1998 1 363 348 255 46 45 1 015 715 342 88 
1999 609 113 67 18 27 495 362 216 41 
2000 355 104 71 9 24 250 248 159 22 

1991-2000 11 757 2 568 1 782 369 405 8989 5327 2 586 968 

1) Ohne Wohnhoome. 
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gebnisse 6 069 Wohnungen ermittelt. Die Mehrheit be­
traf die Wohnungen in Wohngebauden (5 106); auf 
Nichtwohngebaude entfielen 968 Wohnungen, in Wohn­
heimen befanden sich 221 Einheiten. 

Sieben von zehn der abgegangenen Wohngebaude 
waren Einfamilienhauser (1 782) ; auf Zwei- und Mehrfa­
milienhauser kamen Quoten von 14 bzw. 16% (369 bzw. 
405) . Ohne BerOcksichtigung der Wohnheime lag jede 
dritte Wohnung in einem Einfamilienhaus, jede Siebte in 
einem Gebaude mit zwei Wohnungen (738) und knapp 
jede Zweite im Geschosswohnungsbau (2 586). 

Bei einem Vergleich der einzelnen Jahreswerte in 
dem zehnjahrigen Beobachtungszeitraum lasst sich 
keine Kontinuitat der Abgange feststellen. Bedingt 
durch die verhaltnismaBig geringen Werte- die Spann­
breite der jahrlich abgegangenen Wohnungen im 
Wohnbau lag zwischen 248 und 857 - ist auch kein 
ROckschluss auf die Baugenehmigungszahlen 
lm Durchschnitt der Jahre 1991 bis 1998 gingen pro 
Jahr 294 Wohn- und 1 030 Nichtwohngebaude durch 
Totalabgang verloren; im Jahr 1999 waren es in Rhein­
land-Pfalz 113 bzw. 495 Gebaude. lm letzten Jahr des 
Untersuchungszeitraumes wurden nur noch 104 Wohn­
und 271 Nichtwohngebaude ermittelt. 

Drei von zehn Wohngebauden stammten aus der Zeit 
vor1900 

Ein erheblicher Teil der Abgange von 1991 bis 2000 
bestand aus alter Bausubstanz. Drei von zehn Wohnge­
bauden wurden vor 1900 errichtet, jedes Sechste zwi­
schen 1901 und 1918. Die dabei dem Markt entzogenen 
Wohnungen erreichten Anteile von 22 bzw. 15% aller 
abgegangenen Einheiten. Auf die neuere Zeit - gemeint 
sind die Jahre ab 1949 - entfielen 30% der Wohnge­
baude und 45% der Wohnungen. 

Eine etwas andere Struktur ist bei den Nichtwohnge­
bauden festzustellen. Rund jedes siebte abgerissene 
Gebaude wurde vor 1900 errichtet; ebenfalls jedes 
Siebte bis Ende 1918. Auf die Baualtersklassen 1919 bis 
1948 und 1949 bis 1962 entfiel jeweils ein Viertel der 
Nutzgebaude. 

lnsgesamt verringerte sich die zur VerfOgung ste­
hende Wohnflache durch die Totalabgange im Wohn­
bau um 424 500 m2 • Dabei entfielen 190 700 m2 oder 
45% auf die Einfamilienhauser; der Geschosswohnbau 
brachte es auf 164 100m2 (39%). Die gesamte seit 1991 
abgegangene Wohntlache entsprach knapp 21% der 
Flache aller im Jahr 2000 neu genehmigten Wohnungen 
im Wohnbau. 

lm Nichtwohnbau wurden bei deutlich hoherer Ge­
baudezahl (8 989) insgesamt 3 136 200 m2 Nutzflache 
durch Abriss oder Nutzungsanderung dem weiteren 
Gebrauch entzogen. lm Durchschnitt waren es 349 m2 

Flache je Gebaude. 

Landwirtschaftliche Betriebsgebaude bzw. private 
Haushalte an der Spitze 

Drei von fOnt der beseitigten Nichtwohngebaude 
dienten der landwirtschaftlichen Nutzung (5 436) , Han­
dels- einschlieBiich Lagergebaude brachten es auf eine 
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Quote von 16% oder 1 447 Faile. 892 oder 10% der ab­
gegangenen GeMude zahlten zur Kategorie der Fabrik­
und Werkstattgebaude, 277 oder 3,1 % waren BOra- und 
Verwaltungsgebaude. 

Hinsichtlich der EigentOmerstrukturen sind bei den 
Abgangen keine unerwarteten Ergebnisse zu beobach­
ten . Sowohl bei den Wohn- als auch den Nichtwohn­
gebauden waren es die privaten Haushalte, d ie am 
haufigsten fOr die Abgange verantwortlich zeichneten 
(58 bzw. 67%). An zweiter Stelle stehen die Unterneh­
men mit Anteilen von 21 bzw. 23%. 

Vielfaltige Abgangsursachen 

In der Statistik werden acht verschiedene Abgangs­
ursachen unterschieden. An erster Stelle stand bei 45% 
der Gebaudeabgange eine Nutzungsanderung; zwi­
schen den beiden Gebaudearten Wohn- und Nicht­
wohngebaude gab es jedoch starke Abweichungen (21 
bzw. 52%). Als zweithaufigster Grund insgesamt ist die 
Errichtung eines neuen Wohngebaudes genannt (22%). 
Bei 48% der abgerissenen Wohngebaude sollte an 
gleicher Stelle ein Neubau erstellt werden. Bei den 
Nichtwohngebauden lag der Anteil mit 15% deutlich nied­
riger. Jeder achte Abriss wurde vollzogen, um Freifla­
chen zu schaffen, knapp jeder Neunte fOr den Neubau 
eines Nichtwohngebaudes. AuBergewohnliche Ereig­
nisse wie Brande oder Explosionen erreichten mit 1,7% 
nur einen geringen Anteil, gleiches gilt fOr die Schaffung 
offentlicher Verkehrsflachen (1,8%). Hier war die Quote 
im Wohnbau mit genau 4% mehr als zweimal so hoch 
wie im Nichtwohnbau. 

Starkes regionales Gefalle 

Bei regionaler Betrachtung der Totalabgange zeigen 
sich starke Unterschiede. Auffallend ist, dass es in den 
zehn Jahren von 1991 bis 2000 zu einer Konzentration 
in Rheinhessen und der Pfalz kam. Besonders hoch war 
hier der Abgang der Wohngebaude. Bei einem Anteil 
am Wohngebaude- und Wohnungsbestand im Land von 
47 bzw. 51% entfallen auf diese Gebiete Totalabgange 
von 64 bzw. 67%. Diese Tatsache ist mit darauf zurOck­
zufOhren, dass zehn der zwolf kreisfreien Stadte des 
Landes in diesen Regionen liegen. Auf sie entfallen al­
lein 24 bzw. 38% aller Abgange des Landes an Wohn­
gebauden und Wohnungen. An der Spitze liegen dabei 
die Stadte Mainz, Ludwigshafen und Landau. Auch bei 
den Landkreisen liegen Verwaltungsbezirke des sOd­
lichen Landesteils vorn. Die meisten Abgange gab es in 
den Landkreisen Bad DOrkheim und Germersheim. 

Von den 8 989 der Nutzung entzogenen Nichtwohn­
gebauden stammte rund jedes Dritte aus der Stadt Kob­
lenz und den zehn Landkreisen des nordlichen Lan­
destei ls; Rheinhessen und die Pfalz erreichten eine 
Quote von 53%. Binnen zehn Jahren gab es die meis­
ten Abrisse in den Kreisen Alzey-Worms und Bad DOrk­
heim sowie im Donnersbergkreis. 

Der rheinland-pfalzische Anteil an Abgangen der 
Wohngebaude im Vergleich zum frOheren Bundesgebiet 
lag in den 90er-Jahren zwischen 4 und knapp 6%. Be­
deutend hoher war die Quote mit fast 10% bei den 
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Totalabgange von Gebauden und Wohnungen 1991 -2000 nach Art, Baujahr, EigentOmern und Ursachen 

Baujahr lnsgesamt Wohngebaude' I Nichtwohngebaude 

Eigenlumer Gebiiude Wohnungen Gebaude Wohnungen Gebaude Wohnungen 
Ursachen 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

lnsgesamt 11 5571 100 6295 I 100 2568 I 100 53271 100 8989 I 100 968 I 100 

nach Baujahr 

bis 1900 2 013 17,4 1 364 21,7 781 30,4 1143 21,5 1 232 13,7 221 22,8 
1901 - 1918 1 657 14,3 926 14,7 41 2 16,0 779 14,6 1 245 13,9 147 15,2 
1919 - 1948 2 962 25,6 1 212 19,3 609 23,7 1 001 18,8 2 353 26,2 211 21,8 
1949 . 1962 3 021 26,1 2 075 33,0 509 19.8 1 843 34 ,6 2 512 27,9 232 24,0 
1963 . 1970 1 355 11 ,7 552 8,8 168 6,5 421 7,9 1187 13,2 131 13,5 
1971 - 1980 389 3,4 124 2,0 52 2,0 98 1,8 337 3,7 26 2,7 
1981 und spater 160 1,4 42 0,7 37 1,4 42 0,8 123 1.4 . 

nach EigentOmern 

Oftentliche Eigen!Omer 624 5,4 791 12,6 395 15,4 750 14,1 229 2,5 41 4,2 
Unternehmen 2605 22,5 2306 36,6 544 21,2 2068 38,8 2061 22,9 238 24,6 
Sonstige Unternehmen2l 658 5,7 342 5,4 90 3,5 217 4,1 568 6,3 125 12,9 
Private Haushalte 7 510 65,0 2 647 42,0 1493 58,1 2097 39,4 6017 66,9 550 56,8 
Organisationen ohne 

Erwerbscharakter 160 1,4 209 3,3 46 1,8 195 3,7 114 1,3 14 1,4 

nach Ursachen 

Schaftung liftentlicher 
Verkehrsllachen 205 1,8 236 3,7 

Schaftung von Freiflachen 1 324 11 ,5 638 10,1 
Errichtung eines neuen 
Wohngebaudes 2593 22,4 2597 41 ,3 

Errichtung eines neuen 
Nichtwohngebaudes 1 315 11 ,4 375 6,0 

Baurechtliche Unzulassigkeit 
des Gebaudes 34 0,3 18 0,3 

AuBergewohnliches Ereignis 195 1,7 178 2,8 
Nutzungsanderung 5245 45,4 1 739 27,6 
Sonstige Grunde 646 5,6 514 8,2 

1) Einschl. Wohnhe•me. - 2) Ohne Wohnungsuntemehmen. 

Nichtwohngebauden. ZurOckzufOhren ist dieser Sach­
verhalt auf die groBe Zahl an beseitigten landwirtschaft­
lichen Betriebsgebauden. Anteile von 11 bzw. 12% an 
den Bundeswerten waren keine Seltenheit. Die groBe 
Zahl der von 1991 bis 2000 im Land abgerissenen 
Scheunen und Stalle zeigt sich auch in der Unterschei­
dung nach Baujahren. Von den abgangigen 1 232 
Nichtwohngebauden mit einem Baujahr bis 1900 zahl­
ten 951 oder 77% zu der Kategorie Landwirtschaft. 
Kaum niedriger lagen die Anteile fOr die Baujahre 1901 
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103 4,0 189 3,5 102 1,1 47 4,9 
322 12,5 537 10,1 1 002 11,1 101 10,4 

1 229 47,9 2 435 45,7 1 364 15,2 162 16,7 

149 5,8 243 4,6 1 166 13,0 132 13,6 

11 0,4 11 0,2 23 0,3 7 0,7 
61 2,4 162 3,0 134 1,5 16 1,7 

532 20,7 1265 23,7 4 713 52,4 474 49,0 
161 6,3 485 9,1 485 5,4 29 3,0 

bis 1918 und 1919 bis 1948 mit 74 bzw. 70%. Auch die in 
der Nachkriegszeit errichteten Gebaude wiesen hohe 
Quoten auf (1971 bis 1980: 61 %; 1981 und spater : 67%). 
Die Entwicklung bei den ehemals landwirtschaftlich ge­
nutzten Gebauden ist mit Sicherheit darauf zurOckzu­
fOhren, dass die Zahl der landwirtschaftlichen Betriebe 
rOcklaufig ist und damit Scheunen, Stalle und andere 
Gebaude nicht mehr benotigt werden. 

Diplom-Volkswirt lngo Hawliczek 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1999 2000 2001 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Juli August September Juni Juli August September 

Bevolkerung und Erwerbs-
tiitigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 4028 4 030 4030 4 031 4 032 ... ... .. . ... 

Natiirl iche Bevolkerungs-
bewegung 

EheschlieBungen 11 Anzahl 1 887 1 844 2 292 2 931 2 249 2 487P 2 065p 2 726 P 2 412 P 

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,6 5,5 6,7 8,6 6,8 7,5P 6,0P 8,o P 7,3 P 

Lebendgeborene 21 Anzahl 3183 3 148 3 340 3 357 3 278 ... ... . .. ... 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 9,5 9,4 9,8 9,8 9,9 ... , .. .. . ... 

Gestorbene3 l (ohne Totgeborene) Anzahl 3544 3 507 3 310 3 243 3 241 ... . .. . .. ... 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,6 10,4 9,7 9,5 9,8 ... ... . .. ... 

lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzahl 15 16 25 12 14 ... ... ... . .. 
je 1 000 Lebendgeborene 4> Anzahl 4,6 5,2 5,9 3,5 5,7 .. . ... . .. .. . 

Oberschuss der Geborenen bzw. 
Gestorbenen (-) Anzahl - 361 -357 30 114 37 ... ... .. . .. . 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 1,1 - 1,0 0,1 0,3 -0,1 ... ... ... .. . 

Wanderungen 
Ober d ie Landesgrenze 

Zugezogene Anzahl 9284 9081 10 750 11 029 9 895 .. . .. . .. . .. . 

Fortgezogene Anzahl 8439 8411 9013 10151 9 100 ... ... . .. . .. 
Wanderungssaldo Anzahl 845 671 1 737 878 795 ... ... ... ... 

lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 13678 13 496 14 168 15 552 12 950 ... "0 ... .. . 

Arbeitsmarkt 

Arbeitslose Anzahl 149361 138 337 136 967 132 064 127 859 130 024 133 707 131 130 129 485 

Manner Anzahl 82051 74 537 71 947 69087 66842 69173 70 670 69 069 68 627 

Ausgewlihlte Berulsgruppen 
Bauberule Anzahl 7733 6 745 5 850 5 574 5 327 6153 5 97g 5 772 5 715 

lndustrielle und handwerk liche 
Berule Anzahl 44070 38 827 37 126 35 539 34 382 35 740 36 329 35 631 35 494 

Arbeitslosenquote 61 o/o 8,2 7,3 7,1 6,8 6,6 6,5 6,7 6,6 6,5 

Arbeits losenquote 71 o/o 9,1 8,1 7,8 7,6 7,3 7,2 7,4 7,3 72 
Oflene Stellen Anzahl 29 696 31 146 34 568 34 520 32 491 34 350 33 256 34 436 31 871 

Ausgewahlte Berulsgruppen 
Bauberule Anzahl 961 898 991 1 034 1 052 733 683 644 617 

lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 6206 6 741 7 247 7 042 7 397 7 945 7 436 7 694 7 421 

Kurzarbeiter Anzahl 4887 2 446 1 099 1 220 1 501 2 359 1 827 1 966 2 643 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 81 t 12637 11 834 10 931 11 666 11 809 11 108 10 725 11 169 11 056 

Rinder t 3207 2 879 2 387 2 658 2 91 6 2 635 2 351 2 944 3 103 

Kalber t 29 27 18 21 24 16 21 27 22 
Schweine t 9276 8 796 8 412 8 875 8 748 8369 8 231 8071 7 813 

Milch 

Anlieferung rheinland-plalzischer 
Erzeuger an Molkereien t 63 124 62 033 64 889 62 527 59 074 65 558 66 276 63 400 60 118 

Eier 

Erzeugung in Betrieben mit 
mindestens 3 000 Haltungsplatzen 1000 14290 13 631 13 899 14 060 13 716 12 436 12 879 13 012 13 442 

Handwerk 9> 

Beschattigte (Ende des Vj .) 30.9.1998= 100 96 94 95 90 91 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1998= 100 104 103 103 101 103 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksichti­
gung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Arbeitslose in Pro­
zen! aller zivilen Erwerbspersonen (Abhiingige, Selbstandige und mithellende FamilienangehOrige). - 7) Arbeits lose in Prozent der abhiingigen 
Erwerbspersonen (sozialversicherungspllichtig und gering!Ogig Beschiiftigte, Beamte, Arbeitslose). - 8) In und auslandischer Herkunlt. - 9) Ohne 
handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

Berichtsmerkmal Einheit 
1999 2000 2001 

Monatsdurchschnitt Juli August September Juni Juli August September 

Produzierendes Gewerbe 
Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung v on 
Steinen und Erden 1 l 

Betriebe Anzahl 2 275 2 308 2 313 2 308 2 303 2 393 2 403 2 398 2 390 
Beschaftigte (einschl. tlitiger 
lnhaber/- innen) Anzahl 307 750 303 460 305 281 307 108 305 086 300 854 301 587 303 222 302 630 
Arbeiter (einschl. gewerblich 
Auszubildender) Anzahl 197 036 193 426 195 629 196 406 194 582 192 008 192 951 193 367 192 358 

Geleistete Arbeiterstunden 1 000 26 090 25 658 23 904 26 165 26 056 24 535 24 059 25 526 24 876 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. OM 1 698 1 731 1 648 1 648 1 621 1 817 1 703 1 675 1 636 

Bruttolohnsumme Mill. OM 903 911 886 892 861 960 910 904 863 
Bruttogehaltsumme Mill. OM 796 820 762 757 760 857 793 771 772 

Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 9 478 9 987 9 522 10 089 10 398 10 215 9 859 9 881 9 871 
davon 

Vorteistungsgoterproduzenten Mill. OM 5 193 5 816 5 531 5 815 6 047 5 747 5 529 5 455 5 41 9 
lnvestitionsgOterproduzenten Mill. OM 2 426 2 246 2170 2 264 2 327 2 532 2 348 2 260 2 405 
GebrauchsgOterproduzenten Mill. OM 193 206 166 209 239 196 176 237 234 
VerbrauchsgOterproduzenten Mill. OM 1 665 1 719 1 654 1 801 1 785 1 739 1 806 1 929 1 812 

darunter Auslandsumsatz Mill. OM 3 892 4 053 3 911 4 039 4190 4 231 4 259 3 979 4 097 
Exportquote 2l % 41 ,1 40,6 41 ,1 40,0 40,3 41 ,4 43,2 40,3 41,5 
Energieverbrauch 3l 1000 GJ 54 288 53 842 50341 49 620 45 868 

Kohleverbrauch 3) 1000 GJ 2 673 2 007 1 774 1 664 1 534 
Gasverbrauc h (Erd- und Erdlllgas) 3)4) Mill. kWh 10 093 10 070 9 288 9 325 8 322 
Heizlllverbrauc h 3) 10001 67 61 49 42 38 
Stromverbrauch Mill. kWh 1 155 1 205 1 203 1 251 1181 I 175 1 191 1 202 1162 
Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 164 137 113 110 103 111 103 99 109 

Energie- und Wasserversorgung 1) 

Betriebe Anzahl 77 86 86 86 86 86 86 87 87 
Beschaftigte Anzahl 13 644 12 389 12 308 12 404 12 329 10 705 10 697 10 826 10 821 

darunter Arbeiter Anzahl 6 570 5 945 5 852 5 997 5 961 4 743 4 720 4 812 4 817 
Geleistete Arbeiterstunden 1 000 852 751 672 755 758 573 571 620 600 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. OM 79 75 76 70 67 60 61 59 59 

Bruttolohnsumme Mill. OM 33 31 32 29 27 24 25 24 22 
Bruttogehaltsumme Mill. OM 47 44 44 41 40 36 36 35 36 

Bruttostromerzeugung 5) Mill. kWh 556 540 541 462 484 524 557 . .. . .. 
Nettostromerzeugung 5) Mill. kWh 532 522 528 449 472 512 545 . .. . .. 
Gasaufkommen Mill. kWh 5 851 5 774 4 537 4150 4192 4 261 4 027 3 875 ... 
Baugewerbe 

Bauhauptgewerbe 6) 

(Vorbereitend e Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau) 

Beschliftigte Anzahl 47 826 46 850 47 509 47 971 47 362 43 810 43 91 7 44 399 43 913 
Geleistete Arbeitsstunden 1 000 4 841 4 989 4 654 6 040 5 655 4 772 4 540 5145 4 798 

Wohnungsbau 1 000 2 046 2 192 2 074 2 702 2 440 2 001 1 883 2 029 1 912 
gewerblicher und industrieller Bau 7l 1 000 1 236 1 241 11 62 1 372 1 350 1 099 1 082 1 256 1173 
llffentlicher und StraBenba u 1 000 1 559 1 556 1 418 1 966 1 865 1 672 1 575 1 860 1 713 

darunter StraBenbau 1 000 710 723 651 923 930 797 725 883 814 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. OM 200 200 203 212 200 188 197 202 183 

Bruttolohnsumme Mill. OM 153 153 157 166 155 141 150 154 138 
Bruttogehaltsumme Mill. OM 47 47 46 46 45 48 47 48 45 

Ba ugewerblic her Umsatz (ohne 
Umsatzsteuer) Mill. OM 716 723 713 814 803 679 724 746 700 
Wohnungs bau Mill. OM 254 243 244 261 270 223 216 207 204 
gewerblicher und industrieller Bau 7l Mill. OM 208 218 205 253 238 189 208 215 203 
llffentlic her und StraBenbau Mill. OM 254 263 265 300 294 267 300 324 294 

darunter StraBenbau Mill. OM 118 113 115 138 136 124 140 145 138 

Ausbaugewerbe 1, 3, (Bauinstallation 
und sonstiges Baugewerbe) 

Betriebe Anzahl 389 402 402 394 ... 
Beschaftigte Anzahl 14 652 14 308 14 393 13 754 . . . 
Geleistete Arbeitsslunden 1 000 4 527 4 398 4 420 4126 . . . 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. OM 179 178 174 172 .. . 

Bruttolohns umme Mill. OM 126 126 124 122 . . . 
Bruttogehaltsumme Mill. OM 53 52 50 50 .. . 

Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne 
Umsatzsteuer) Mill. OM 590 604 606 527 ... 

1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 2) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. - 3) Viertel­
jahresergebnisse (Marz = 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.), Jahr = Vierteljahresdurchschnitt. - 4) 1 m 3 = 35,169 MJ = 9,769 kWh (Brennwert = oberer 
Heizwert. - 5) Kraftwerke m it mehr als 1 MW Kraftwerksleis1ung. - 6) Nach den Ergebnissen der Totalerhebung hoc hgerechnet auf aile Betrie­
be. - 7) Einsc hlieBiic h landwirtschaftl icher Bauten sowie Unternehmen der Bahn und Post. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1999 2000 2001 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitl Juli August September Juni Juli August September 

Bautatigkeit 
Baugenehmigungen 

Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 11 13 903 943 958 770 871 872 866 660 
mit 1 Wohnung Anzahl 842 693 707 711 576 696 677 687 524 
mil 2 Wohnungen Anzahl 191 151 169 169 139 133 161 136 101 
mil 3 und mehr Wohnungen Anzahl 80 59 67 78 55 42 34 43 35 
Umbauter Raum 1000 m3 1171 949 1 062 1 032 888 848 873 851 666 
Wohnflache 1000 m2 208 170 188 187 159 151 154 152 120 
Wohnraume Anzahl 9 134 7 387 8188 8 099 6 787 6 439 6 517 6 693 5 189 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 508 419 470 454 380 367 387 377 296 

Bauherren 
Cttenlliche Bauherren Anzahl 4 3 3 5 3 16 - - -
Unternehmen Anzahl 193 164 234 131 132 11 5 130 85 60 
Private Haushalte Anzahl 916 735 706 822 635 740 742 781 600 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 217 184 168 244 209 176 190 154 151 
Umbauter Raum 1000 m3 1 084 988 819 1 106 1 262 1 275 1 343 842 815 
Nutzflache 1000 m2 176 151 128 174 193 182 193 117 118 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 222 198 156 226 228 188 255 130 160 

Bauherren 
Cttentliche Bauherren Anzahl 14 20 11 47 24 27 20 18 22 
Unternehmen Anzahl 185 158 153 189 177 145 168 133 121 
Private Haushalte Anzahl 9 6 4 8 8 4 2 3 8 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 1 993 1 576 1700 1 787 1 503 1 360 1460 1 355 1 059 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3 662 3 872 3 720 3 870 3 778 3 903 4 420 4 084 ... 
EU-Lander Mill. OM 2 154 2 173 2 164 2 017 2 075 2 222 2 567 2 244 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 261 271 258 277 275 289 338 308 ... 
oanemark Mill. OM 58 56 50 50 52 45 70 62 ... 
Rnnland Mill. OM 26 25 20 25 23 27 30 36 ... 
Frankreich Mill. OM 525 527 588 477 525 519 616 541 ... 
Griechenland Mill. OM 28 33 29 37 28 34 37 38 ... 
Gro6britannien Mill. OM 308 283 264 270 253 277 349 302 ... 
lrland Mill. OM 18 17 11 18 18 17 16 17 ... 
Ita lien Mill. OM 289 304 319 215 283 291 349 227 ... 
Niederlande Mill. OM 21 1 21 0 208 216 180 235 234 219 ... 
Csterreich Mill. OM 146 159 148 171 141 156 183 167 .. . 
Schweden Mill. OM 69 63 46 59 79 64 63 59 ... 
Spanien Mill. OM 180 190 190 170 184 235 247 229 ... 
Portugal Mill. OM 35 36 32 28 34 33 34 39 ... 

USA und Kanada Mill. OM 292 341 316 358 301 328 344 373 ... 
Japan Mill. OM 76 97 74 109 97 84 27 127 .. . 
Entwicklungslander Mill. OM 448 500 455 562 531 501 573 562 ... 
Mittel- und osteuropaische ll\nder Mill. OM 342 363 342 391 364 331 396 379 .. . 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2 545 2 811 2 426 2 844 2 822 2 763 2 965 2 562 ... 
EU-Lander Mill. OM 1 581 1 726 1 41 0 1 684 1 814 1 653 1 847 1 471 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 242 292 234 305 362 393 281 282 .. . 
Danemark Mill. OM 52 58 27 89 76 26 123 60 ... 
Finnland Mill. OM 14 12 14 11 11 12 12 10 ... 
Frankreich Mill. OM 391 383 333 382 354 350 41 5 266 ... 
Griechenland Mill. OM 4 2 3 1 2 6 5 4 ... 
Grollbritannien Mill. OM 118 105 77 95 129 140 139 142 ... 
lrland Mill. OM 16 21 35 14 26 27 50 16 ... 
Ita lien Mill. OM 201 174 154 172 160 155 199 150 ... 
Niederlande Mill. OM 287 392 303 405 393 312 324 340 ... 
Csterreich Mill. OM 83 78 62 83 75 57 123 50 ... 
Schweden Mill. OM 43 55 28 19 90 50 35 31 ... 
Spanien Mill. OM 106 123 105 72 98 101 103 88 ... 
Portugal Mill. OM 25 33 35 35 38 26 39 31 ... 

USA und Kanada Mill. OM 189 199 175 215 186 220 196 267 .. . 
Japan Mill. OM 79 69 61 65 57 54 63 66 ... 
Entwicklungslander Mill. DM 172 208 166 228 191 263 252 210 ... 
Mittel- und osteuropaische ll\nder Mill. DM 261 336 310 351 306 326 303 278 ... 

--
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

Berichtsmerkmal Einheit 
1999 2000 2001 

Monatsdurchschnilt Juli August September Juni Juli August September 

Einzethandef 1l 

Beschaftigte 1995 = 100 91,5 92,7 91,9 92,5 92,7 95,1 96,2 97,0 96,7 
Teilzeitbeschlift igte 1995 = 100 100,9 t01 ,0 100,5 101,5 100,5 104,2 105,9 105,7 105,0 

Umsatz2l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 97,3 102,3 97,8 97,0 99,2 102,7 105,6 103,7 101 ,3 

G ro6ha ndef 1l 

Beschaftigte 1995 = 100 96,8 97,0 97,1 97,8 97,1 94,1 94,6 95,9 95,9 
Umsatz 2l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 108,5 116,1 109,8 118,4 122,9 11 4,9 113,9 115,8 119,6 

Gastgewerbe 1l 

Beschliftigte 1995 = 100 86,6 84,3 88,8 88,0 87,4 89,7 90,7 90,2 90,7 
Tellzeitbeschaftigte 1995 = 100 88,9 83,9 89,4 87,9 87,0 90,5 92,0 89,3 89,5 

Umsatz2 l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 99,2 101 ,1 112,2 109,4 114,2 112,0 112,2 116,3 117,1 

Tourismus 
in allen Berichtsgemeinden 

Gaste 1000 570 604 701 807 943 702 699 783 871 
Auslander 1 000 113 123 193 186 163 140 186 175 143 

Obem achtungen 1000 1 753 1 870 2 817 2 701 2 752 2 077 2 787 2 599 2 637 
AuslAnder 1000 333 366 718 643 443 378 71 1 598 41 2 

Verkehr 

Binnenschifffahrt 

GOterempfang 1 OOOt 1 285 1335 1387 1 51 2 1 447 1 253 1 483 1 356 1 245 
GOterversand 1 OOOt 72 1 825 799 879 836 817 857 858 790 

Stra6enver11ehr 

Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 19005 17 744 17 800 16 524 15 542 17 829 18 638 15 409 15 666 
Kraftrader Anzahl 1271 1 109 1 212 1 002 567 1 528 1 246 1 065 534 
Personenkraftwagen 

und .M 1" Fahrzeuge Anzahl 16370 15 265 15 391 13 959 13 663 14 906 13 197 13138 13 893 
Lastkraftwagen Anzahl 954 980 864 949 986 947 791 882 872 
Zugmaschinen Anzahl 240 219 173 190 197 228 204 176 191 

StraBenverkehrsunfiille Anzahl 10 318 10 384 9 824 10 754 10 395 10 729 9 758 10 858 10 569 

Unflille mit Personenschaden Anzahl 1 617 1 578 1 485 1 899 1 793 1 811 1 656 1 904 1 621 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8 701 8 806 8 339 8 855 8 602 8 918 8 102 8 954 8 948 
VerungiOckte Personen Anzahl 2178 2 125 2 082 2 583 2 401 2 485 2 235 2 553 2 181 
GetOtete Anzahl 32 30 36 32 35 28 27 30 35 

Pkw- lnsassen Anzahl 20 17 23 13 22 14 14 16 26 
Benutzer motorisierter Zweiri!der Anzahl 6 6 7 11 6 7 10 8 5 
Radfahrer Anzahl 2 2 5 3 2 5 3 2 -
Ful3gi!nger Anzahl 3 3 1 2 4 2 - 3 3 

Schwerverletzte Anzahl 496 458 503 617 501 517 465 546 447 
Pkw-lnsassen Anzahl 263 253 281 268 247 243 194 271 258 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 106 93 105 185 143 128 141 149 89 
Radfahrer Anzahl 55 44 60 88 43 78 88 82 45 
FuBgi!nger Anzahl 49 46 26 49 49 48 26 36 35 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

lnsolvenzen Anzahl 94 145 152 140 149 148 182 189 192 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 67 332 106 585 66 007 11 3 838 114 990 104 863 121 256 99 062 171 126 

1) Vorlaufige Ergebnisse. - 2) Ohne Umsatzsteuer. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1999 2000 2001 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnilt Juli August September Juni Juli August September 

Kredite und Einlagen 1121 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an Nichtbanken Mill. OM 203 752 212 224 214 870 

kurzfristige Kredite (bis 1 Jahr) Mil l. OM 26 925 27 515 27 846 
mittelfristige Kredite (Ober 1 Jahr 
bis 5 Jahre) Mil l. OM 19 890 20 776 20538 

lan9fristi9e Kredite (Ober 5 Jahre) Mil l. OM 156 937 163 933 166 486 

Kredite an inlandische Nicht-
banken Mil l. OM 192 074 199 120 202 545 

Kredite an Unternehmen und 
Privatpersonen Mil l. OM 172 159 176 742 178 525 

Kredite an offentliche Haushalte Mill. OM 19 91 5 22 378 24 020 
Kredite an auslandische Nicht-
banken Mil l. OM 11 678 13 104 12 325 

Einlagen und auf9enommene 
Kredite von Nichtbanken Mill. OM 149 002 149 123 150 559 

Sichteinlagen Mill. OM 30 969 33 785 35 575 

Termineinla9en Mill. OM 48 462 45 833 45989 
Sparbriefe Mil l. OM 10 522 10 926 11 051 

Spareinlagen Mil l. OM 59 049 58 579 57 944 

Einlagen von inlandischen 
Nichtbanken Mil l. OM 143 064 142 475 144 125 

Einlagen von Unternehmen 
und Privatpersonen Mill. OM 131 27 1 137 903 139 854 

Einla9en von Offentlichen 
Haushalten Mil l. OM 11 793 4 572 4 271 

Einlagen von auslandischen 
Nichtbanken Mill. OM 5 938 6 648 6 434 

Steuern 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

Gemeinschaflsteuern Mill. OM 3955 4 396 3 742 4 329 4 716 4 594 3 536 3 924 4 790 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 621 1 623 1 028 1 6 11 1 909 1 813 905 1 494 1 632 

Lohnsteuer Mill. OM 1 195 1 217 1 069 1 571 89 1 982 960 1 564 832 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 157 216 - 629 - - - 645 -

veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 62 63 - 121 - 83 502 445 - 152 - 68 515 
Kapitalertragsteuer Mil l. OM 84 89 51 25 53 130 101 49 71 
Zinsabschlag Mill. OM 45 51 21 88 22 20 25 99 21 

Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 20 22 - 70 - - - 79 -

KOrperschaflsteuer Mil l. OM 234 203 8 10 442 235 -29 - 150 193 
Einnahmen aus der KOrper-
schaltsteuerzerlegung Mill. OM 31 14 - - 8 - - - - 49 -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 2334 2 773 2 715 2 718 2 807 2 781 2 631 2 430 3158 
Umsatzsteuer Mill. OM 760 745 779 710 686 674 697 790 754 

Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1 573 2 028 1 936 2 008 2 121 2108 1 934 1 639 2 405 

ZOIIe Mill. OM 185 210 195 209 246 203 183 217 225 

Bundessteuern Mill. OM 238 276 271 246 278 270 260 229 273 

Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 155 190 212 186 162 170 193 173 175 

Solidaritatszuschlag Mill. OM 71 73 49 48 105 88 56 42 86 

Landessteuern Mill. OM 139 131 132 126 132 145 149 139 143 

VermOgensteuer Mill. OM 5 5 4 4 5 3 2 6 3 
Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 61 61 66 57 55 75 80 67 66 

Biersteuer Mill. OM 7 7 9 6 8 8 7 7 8 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassun9en der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank). - 2) Mit Beg inn der wahrun9sunion haben sich die bankstatistischen Darstellun9en 9ravierend 9eandert ; die Daten ab 1999 sind daher inhalt­
lich nicht mehr mit den vorhergehenden vergleichbar. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1999 2000 2001 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Juli August September Juni Juli August September 

Gemeindesteuern 11 Mill. OM 783 833 791 736 845 
Grundsteuer A Mill. OM 9 9 20 9 10 
Grundsteuer B Mill. OM 167 177 181 184 200 
Gewerbesteuer (brutto) Mill. OM 521 574 519 457 561 
Grunderwerbsteuer Mill. OM 71 58 56 64 59 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 

Steuereinnahmen des Bundes Mil l. OM 2165 2 424 2 138 2 334 2 572 3 465 2 925 3 258 3 320 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 713 713 441 689 849 798 390 629 714 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1 205 1 426 1 395 1 398 1 445 2 396 2 248 2 397 2 333 

Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1186 1183 992 1 092 1 203 1 340 838 1 094 1 137 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 620 610 314 563 756 666 256 490 615 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 399 409 443 399 315 529 358 457 379 

Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 11 Mill. OM 1 229 1 255 1 179 1 149 1 233 
Gewerbesteuer (netto) 21 Mil l. OM 405 447 392 372 447 
Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mil l. OM 503 496 457 444 443 

Anteil an der Umsatzsteuer Mill. OM 58 54 57 54 58 

Preise 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
frOheren Bundesgebiet 1995 = 100 104,8 106,9 107,3 107,2 107,6 110,0 110,0 109,8 109,8 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 1995 = 100 101 ,7 101 ,2 101,4 100,8 100,5 107,6 107,1 105,9 105.7 

Lo hne und Geha lter 31 

Arbeiterinnen und Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste OM 4 586 4 680 4 731 4 768 
Arbeiter OM 4 731 4 822 4 877 4 911 
Arbeiterinnen OM 3 422 3 513 3 529 3 580 

Bruttostundenverdienste OM 27,58 28,15 28,27 28,60 
Arbeiter OM 28,36 28,93 29,05 29,36 

Facharbeiter OM 30,33 30,96 31,12 31,62 
Angelernte Arbeiter OM 27,10 27,83 28,03 28,24 
Hilfsarbeiter OM 23,04 23,49 23,50 23,63 

Arbeiterinnen OM 21 ,17 21 ,59 21,63 22,07 
Hilfsarbeiterinnen OM 20,09 20,43 20,49 20,76 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,2 38,3 38,5 38,4 
Arbeiter Std. 38,3 38.4 38,6 38,5 
Arbeiterinnen Std. 37,2 37,5 37,5 37,3 

Angestellte 

Bruttomonatsverdienste 
im produzierenden Gewerbe OM 6 491 6 616 6 61 8 6 812 

Kaufmannische Angestellte OM 5975 6 056 6 042 6 220 
Manner OM 6 884 6 995 6 981 7 144 
Frauen OM 4916 4 978 4 975 5 159 

Technische Angestellte OM 6 892 7 068 7 085 7 279 
Manner OM 7 055 7 235 7 254 7 453 
Frauen OM 5390 5 525 5 545 5 659 

im Handel, Kredit- u. Versicherungs-
gewerbe OM 4 706 4 902 4 926 5 100 
Kaufm!lnnische Angestellte OM 4690 4 890 4 914 5101 

M!lnner OM 5308 5 508 5 552 5 740 
Frauen OM 4 082 4 269 4 281 4 444 

1) Vierteljahresdurc hschnitte b zw. Viertelja hreszahlen. - 2) Nach Abzug d er Gewerbesteuerumlag e. - 3) Neue r Beric hts firmenkreis 
Okto ber 1999. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fUr Deutschland 

1999 2000 2001 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Juni Juli August Mal Juni Juli August 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 82 029 4 028 82183 82 199 82 213 ... ... . .. . .. 
Eheschllel3ungen 11 Anzahl 34 785 ... 50 219 p 44 309 p 49 157P ... ... . .. . .. 
Lebendgeborene 21 Anzahl 65 420 ... 63 696P 65 597 p 70 511 p ... ... . .. . .. 
Gestorbene3l (ohne Totgeborene) Anzahl 71 032 .. . 65 6Q7P 63 710 p 66 855p ... ... . .. . .. 
Oberschuss der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (- ) Anzahl -5 612 ... - 1 911 p 1 887 p 3 656P ... ... ... . .. 

Arbeitslose 1000 4 099 3 889 3 724 3 804 3 781 3 721 3 694 3 799 3 789 
Manner 1000 2160 2 053 1 947 1 971 1 949 1 990 1 958 1 997 1 985 

Arbeitslosenquote 41 % 10,5 9,6 9,1 9,3 9,3 9,0 8,9 9,2 9,2 
Arbeitslosenquote 5) % 11 ,7 10,7 10,1 10,3 10,2 9,9 9,9 10,1 10,1 
Otfene Stellen 1000 456 514 560 553 544 559 542 522 508 
Kurzarbeiter 1000 119 86 81 66 62 111 109 103 92 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 6) 

Beschaftigte 1000 6368 6 375 6 362 6 398 6 428 6 385 6 389 6 413 6 435 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 527 526 507 509 510 538 507 511 505 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 194 982 212 968 212 847 206 353 207 243 225 106 221 261 216 995 211 31 4 

Auslandsumsatz Mill. OM 66608 77 255 78 672 74 943 72 684 82 290 82 374 80 628 75 062 

Index der Nettoproduklion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 
(kalendermonatlich) 1995 = 100 111 ,4 118,2 116,4 114,9 112,6' 122,6' 119,3' 116,3' 11 2,4 
VorleistungsgOterproduzenten 1995 = 100 112,5 118,5 116,5 116,5' 115,4 ' 122,3 ' 11 7,4' 116,5' 113,1 
lnvestitionsgOterproduzenten 1995 = 100 114,2 125,4 125,3 125,4' 119,0 ' 137,2' 136,7' 128,9 ' 120,4 
GebrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 113,4 121,1 115,7 94,8' 89,4 ' 109,7' 105,1' 96,8 ' 95,6 
VerbrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 102,6 103,7 100,9 102,1' 105,2' 106,2 ' 102,2' 104,4 ' 106,1 

Ottentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 41201 41 971 36 404 39 232 38 363 ... ... ... . .. 
Gaserzeugung Mill. kWh 32097 32 478 28 571 29 405 28 226 26 663 28 299 ... . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 71 
Beschattigte 1000 1110 1 050 1 070 1 065 1 067 950 951 949 952 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 113 106 112 114 116 105 99 103 100 
Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 16915 16 077 16 812 17146 17 529 14 819 15 553 16 422 16 168 

Baugenehmlgungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 19459 16 100 16 165 17 352 16 732 16 051 15 326 16 335 14 893 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 17977 14 944 14 959 16 125 15 554 14 963 14 329 15 248 14 005 
Wohnflache 1000 m2 3403 2 811 2 866 2 985 2 909 2 823 2 657 2 815 2 538 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 3442 3 292 3 445 3 642 3 740 3 279 3176 3 512 3150 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 36465 29 042 30 01 3 30 789 30 014 28129 26 403 28 398 25 492 

Handel und Gastgewerbe 81 

Einzelhandel 
Umsatz9l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,8 103,2 99,5 101 ,3 99,5 107,2 103,0 105,2 101,6 

GroBhandel 
Umsatz9l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101,6 109,9 106,9 103,4 111 ,3 115,6 111,3 105,8 109,6 

Gastgewerbe 
Umsatz9l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 96,3 97,2 104,7 103,7 105,1 104,6 104,3 105,5 107,3 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Arbeitslose in% aller zivilen Erwerbs perso­
nen (Abhangige, Selbstandige und mithelfende FamilienangehOrige). - 5) Arbeitslose In % der abhangigen Erwerbspersonen (sozialverslcherun9spflichtig und 
geringtuglg Beschaftigte, Beamte, Arbeitslose). - 6) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 7) Nach der Totalerhe bung hochge­
rechnet. - 8) Vortauflge Ergebnisse. - 9) Ohne Umsatzsteuer. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur Deutschland 

1999 2000 2001 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 63 124 97 279 96 893 97 228 92 216 92 104 104 566 108 194 100 973 
EU-Lllnder insgesamt Mill. OM 47 816 54 990 54 605 53 681 48 765 57 347 57 809 58190 53 278 

Betgien I Luxemburg Mill. OM 4 697 5 341 5 263 5 028 4 884 5 699 5 588 5 351 4 930 
Frankreich Mill. OM 9 547 11110 10 940 9142 9 518 11116 10 703 11 799 10 41 0 
GroBbritannien Mill. OM 7 029 8 090 8 032 6 040 7701 9 175 8 316 9 21 4 8 912 
Ita lien Mill. OM 6 248 7 367 7 642 6 099 5 827 7 835 8193 8150 6 267 
Niederlande Mill. OM 5 599 6 270 6161 7 261 5 946 6 434 6 389 6 165 6 333 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 72 496 88 692 85 117 86 882 87 688 106 614 91127 91 054 84 793 
EU-Llinder insgesamt Mill. OM 39 060 45 946 43 977 44 923 44 442 49 446 48 545 47 135 42 768 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3 729 4 521 4 384 4 705 4 242 4 906 5 106 4 929 4 412 
Frankreich Mill. OM 7 425 8 477 8 41 3 11 092 7 442 8 861 8 774 8 369 7 437 
GroBbritannien Mill. OM 5 013 6 182 5 437 7 802 6 199 6 673 6 297 5 540 5 873 
Ita lien Mill. OM 5 396 5 907 5 990 7 638 5 274 6 258 6173 6 202 5 039 
Niederlande Mill. OM 5 882 7 810 7 415 6 050 7 218 7 520 7 557 7 278 6 925 

Steuem 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 53301 55 215 73 778 47 660 44 054 43 417 68300 46 939 43 909 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 30056 31 355 50 968 22 787 21 074 17 127 47 045 21 718 20 437 

Lohnsteuer Mill. OM 21809 22 123 21001 23 685 21 054 20184 20 973 22 602 20 466 
veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 1774 1 992 10 509 -2 691 -2 635 - 1 965 10 340 -2 925 - 2 072 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 22354 22 960 22 807 22 884 22 269 24 992 21 245 23 116 22 764 
Umsatzsteuer Mill. OM 18189 17 462 17 112 17 595 16 817 18 494 15 901 17 008 17 080 

zone Mill. OM 519 553 573 525 554 571 476 576 548 

Bundessteuern Mill. OM 11 773 12 306 13 082 11 792 12 351 13 266 12 329 13 690 13 046 
Versicherungsteuer Mill. OM 1160 1 181 717 662 1 695 1 031 759 682 1 758 
Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) Mill. OM 8774 9 188 9 334 9 612 9 314 10 917 8 776 11 507 9 926 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittei 11 1995 = 100 100,8 106,7 106,6 106,4 106,6 110,3 110,5 110,1 109,9p 

Index der Erzeugerpretse landwirt-
schaftlicher Produkte 11 1995 = 100 89,9 95,1 96,1 96,8 97,2 103,0 99,7p 99,7 p 100,7p 

Index der Erzeugerpretse gewerb-
licher Produkte 11 1995 = 100 98,5 101,8 101 ,3 102,0 102,3 105,6 105,7 105,2 105,1 

Preisindex fur Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1995 = 100 98,4 98,7 - - 98,7 98,7 - - 98,6 
Bauleistungen am Bauwerk 21 1995 = 100 98,4 98,7 - - 98,7 98,6 - - 98,5 

Preisindex fOr den StraBenbau 1995 = 100 95,5 97,8 - - 98,1 98,6 - - 98,5 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushane 1995 = 100 104,9 106,9 106,9 107,4 107,2 110,0 110,2 110,2 11 0,0 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 1995 = 100 101,7 101,2 101,8 101,4 100,8 107,7 108,0 107,4 106,2 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 1995= 100 106,0 107,5 107,3 107,3 107,4 109,4 109,5 109,5 109,5 
Bekleidung und Schuhe 1995= 100 101 ,8 102,0 101,9 101 ,6 101,3 102,8 102,8 102,4 102,2 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 
andere Brennstoffe 1995 = 100 107,4 110,9 110,4 110,8 111,2 114,2 114,6 114,5 114,7 

Einrichtungsgegenstande (MObet), 
Apparate, Gerate und AusrOstungen 
fOr den Haushalt sowie deren 
lnstandhaltung 1995 = 100 102,1 102,1 102,0 102,0 101,9 103,0 103,0 103,1 103,1 

Gesundheitspflege 1995= 100 110,6 11 1,0 110,9 111,0 111,1 112,3 112,3 112,4 112,5 
Verkehr 1995= 100 107,6 113,6 114,5 11 4,6 114,1 119,5 118,8 117,6 117,4 
NachrichtenObermilllung 1995 = 100 88,2 84,5 84,0 84,0 84,0 81 ,9 81 ,9 82,1 82,2 
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 1995 = 100 103,4 104,5 104,2 106,4 105,8 105,0 105,8 107,8 107,2 
Bildungswesen 1995= 100 117,5 119,3 118,8 118,8 119,3 120,9 120,9 121 ,0 121,2 
Beherbergungs- und Gaststatten-
dienstleistungen 1995 = 100 104,9 106,2 106,3 108,9 109,0 107,5 108,6 110,8 110,7 

Andere Waren und Dienstleistungen 1995 = 100 104,5 106,8 106,6 106,6 106,9 109,3 109,4 109,6 109,7 

1) Nettopreisind izes (ohne Umsatzsteuer) . - 2) Ohne Baunebenleistungen. 
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Konjunkturflaute spiegelt sich auch in den Gewerbe­
meldungen wider 

In den Monaten Januar bls August 2001 registrierten 
die rheinland-pfEilzischen GewerbeEimter rund 20 500 
Neuerrichtungen von Gewerbebetrieben; das sind 2,2% 
weniger als im gleichen Vorjahreszeitraum. Die Zahl 
der aufgegebenen Gewerbebetriebe erreichte mit rund 
16 000 nahezu den Stand des Vorjahres. 

Die allgemein beobachtete Konjunkturflaute machte 
sich besonders stark bei den Gewerbemeldungen fur 
das Baugewerbe und das verarbeitende Gewerbe be­
merkbar. So gab es im Baugewerbe im Beobachtungs­
zeitraum neben einem Ruckgang der Zahl der Neuer­
richtungen um 10,2% auch mehr Betriebsaufgaben 
(+4,3%). lm verarbeitenden Gewerbe beliefen sich die 
entsprechenden Veranderungsraten auf -5,8% und 
+10,4%. lnnerhalb des verarbeitenden Gewerbes trug 
wiederum der vom Baugewerbe abhangige Wirt­
schaftszweig .. Giasgewerbe, Keramik, Verarbeitung von 
Steinen und Erden" mit einer Abnahme der Neuerrich­
tungen um 8,8% und einem Anstieg der Aufgaben um 
28,6% erheblich zu dieser Entwicklung bei. schm 

Jeden Tag rund 50 000 Quadratmeter mehr Siedlungs­
und VerkehrsfUiche 

lm Jahr 2000 nahm die Siedlungs- und Verkehrsfla­
che in Rheinland-Pfalz im Durchschnitt pro Tag um etwa 
50 000 m2 zu. Rund 2 656 km2 oder 13% der Landes­
fiEiche (19 853 km2) dienten Ende 2000 dem Wohnen, 
Gewerbe und lndustrie, der Erholung oder dem Verkehr. 
Mit knapp 1 200 km2 oder 45% hatten dabei die Flach en 
fUr den Verkehr die grof3te Bedeutung. Es folgten die fUr 
Wohnzwecke (526 km2) genutzten Flachen. 

Die Ausweitung der Siedlungs- und Verkehrsflache 
erfolgte uberwiegend zu Lasten der Landwirtschaftsfla­
che, die noch 8 500 km2 umfasst. Zugenommen hat 
auch die WaldfiEiche auf nunmehr knapp 8 100 km2. Mit 
einem Antell von fast 41 % ist Rheinland-Pfalz demit das 
waldreichste Bundesland. 

Die Ergebnisse basieren auf einer Auswertung des 
Automatisierten Liegenschaftsbuches der Vermes­
sungs- und Katasterverwaltung fUr rund 240 Nutzungs­
arten. Sie ermoglichen eine umfassende Analyse der 
Landnutzung in Rheinland-Pfalz. Die Daten sind auch im 
Landesinformationssystem bis auf Gemeindeebene 
enthalten und konnen auf Anfrage zur Verfugung ge­
stellt werden. br 
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STATISTIK REGIONAL: 
Ausgabe 2001 erschienen 

Regionaldaten 
tor Deutschland 
auf CD-ROM 

.. Statistik regional" ist eine Datenbank auf CD-ROM, die 
als Gemeinschaftsveroffentllchung der statistischen Am­
ter des Bundes und der LAnder herausgegeben wird. 
Sie bietet die MOglichkeit, wirtschaftliche und soziale 
Fakten aus amtlichen Statistiken fOr einzelne Regionen 
zu recherchieren und zu Tabellen zusammenzustellen. 
Der regionale Nachweis erfolgt fOr das Bundesgebiet so­
wie fOr aile BundesiAnder, gegebenenfalls deren Regie­
rungsbezirke, die kreisfreien StMte und Landkreise. 
Das Angebot erstreckt sich Ober Themenbereiche wie 
Gebiet und BevOikerung, ErwerbstAtigkeit, Land- und 
Forstwirtschaft, Produzierendes Gewerbe, Gebaude und 
Wohnungen, BautAtigkeit, Fremdenverkehr, Verkehr, Ge­
sundheitswesen, Unterricht und Bildung, Sozialwesen, 
Offentliche Finanzen, Volkswirtschaftliche Gesamtrech­
nungen, Umweltschutz sowie Wahlen. 

Die CD-ROM entMit die Datenbank und die zum Betrieb 
erforderliche Software sowie eine Obersichtskarte zur 
administrativen Gliederung Deutschlands als PDF-Datei. 
Die Daten sind einfach, schnell und ohne Vorkenntnisse 
abzurufen. Recherchierte Ergebnisse konnen nicht nur 
ausgedruckt, sondern auch mit anderen Programmen 
Ieicht weiterverarbeitet werden. 

.,Statistik regional" wird jAhrlich aktualisiert. Die derzeit 
lieferbare Ausgabe 2001 entMit bundesweit vergleich­
bare Daten fOr vier Berichtszeitraume (Oberwiegend fOr 
die Jahre 1996, 1997, 1998 und 1999). AuszOge aus dem 
lnhalt von .,Statistik regional" linden sich im gemeinsa­
men lnternetangebot der statistischen Amter der LAnder 
und des Bundes unter www.brandenburg.de/statreg. 

,Statistik regional" benOtigt als Systemvoraussetzun­
gen: Betriebssystem Windows 95, Windows 98 oder NT 
4.0, 16 MB RAM (32 empfohlen), 5 MB freier Speicher­
platz auf der Festplatte, CD-ROM-Laufwerk 8-fache Ge­
schwindigkeit (32-fache empfohlen), GrafikaufiOsung 
640x480 (800x600 empfohlen). 

Der Preis der vollstandigen Einzelplatzversion betragt 
148 EUR (290 DM) zuzOglich Versandkosten. Der CD­
ROM liegt ein Gutschein bel, mit dem auf die nAchste 
Ausgabe ein Preisnachlass von 50% gewAhrt wird. Eine 
Demo-Version mit vollem Funktionsumfang, aber be­
schrAnktem Datenbestand ist kostenlos erMitlich. 

Bestelladresse: Statistisches Landesamt 
Vertrieb der VerOffentlichungen 
56128 Bad Ems 
Telefon: (0 26 03) 71-2 45 
Telefax: (0 26 03) 71-3 15 
E-Mail : vertrieb@statistik.rlp.de 

• 

• 
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Nach guten Erfahrungen: ,Eiektronischer Fragebogen" 
wird zur Erhebung der Pflegestatistik im Dezember 
wieder angeboten 

Bereits bei der erstmals im Jahr 1999 durchgetohrten 
Pflegestatistik wurden gute Erfahrungen mit einem 
,elektronischen Fragebogen" gemacht. Die Erhebung 
findet aile zwei Jahre statt; der diesjahrige Stichtag ist 
der 15. Dezember. Das auch 2001 angebotene Datener­
fassungsprogramm wird den Pflegeeinrichtungen auf 
CD-ROM kostenlos zur Verfugung gestellt. Statt des Ob­
lichen Papierfragebogens konnen die ambulanten und 
stationaren Pflegeeinrichtungen ihre Daten per Diskette 
an das Statistische Landesamt zuruckschicken. Neben 
der Entlastung der Auskunftspflichtigen hat das Produkt 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar - Oktober 

Steuerart 2000 2001 

Mill. OM 

landessteuern 1 334,2 1 514,1 
Verm6gensteuer 53,4 30,3 
Erbschaftsteuer 201 ,9 259,2 
Grunderwerbsteuer (Landesanteil) 145,7 148,8 
Kraftfahrzeugsteuer 637,0 761,9 
Rennwett- und Lotteriesteuer 208,1 227,4 
Feuerschutzsteuer 17,5 19,6 
Biersteuer 70,6 66,8 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 5 671 ,2 5 021, 1 

Lohnsteuer 4 077,0 3 939,9 
Veranlagte Einkommensteuer 85,1 -31,7 
Kapitalertragsteuer 426,2 663,3 
Zinsabschlag 220,5 279,9 
Korperschaftsteuer 862,4 169,7 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 4 060,7 3 922,3 

Umsatzsteuer 2 874,8 2 664,4 
Einfuhrumsatzsteuer 1 186,0 1 257,9 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 94,0 91 ,1 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 44,5 31 ,1 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) 143,5 111 ,8 

Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform 34,6 23,4 

ln sgesam t 11 382,8 10 714,9 

Ver-
an de-
rung 

% 

13,5 
-43,2 

28,4 
2,1 

19,6 
9,3 

12,3 
-5,3 

- 11 ,5 
- 3,4 

X 
55,6 
26,9 

- 80,3 

- 3,4 
-7,3 

6,1 

- 3,1 

- 30,1 

- 22,1 

-32,4 

- 5,9 

. 

[ 

den Vorteil, dass durch gezielte Abfragekontrollen be­
reits bei der Eingabe der Meldungen die Obermittelten 
Daten eine wesentlich bessere Qualitat aufweisen als 
die Oblichen Meldebogen. Damit konnen zeitaufwen­
dige Ruckfragen auf ein Minimum reduziert werden. 
Gleichzeitig liegen die Daten bereits in digitaler Form vor 
und konnen so ohne weiteren Erfassungsaufwand ver­
arbeitet werden. 

Die CD-ROM wurde an aile ambulanten und statio­
naren Pflegeeinrichtungen versandt. Da neben der amt­
lichen Statistik auch die Auskunftspflichtigen von dem 
Angebot profitieren und die Erhebung zur Pflegestatis­
tik erheblich vereinfacht wird, wird sich der Anteil der 
Anwender gegenuber der letzten Erhebung sicherlich 
nochmals steigern lassen. he 

Preisindex fiir die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Oktober 2001 

lndexbezeichnun9 1995= 100 

Fri.iheres Bundesgebiet 1) 
Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 109,5 
davon 

Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 105,9 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 109,8 
Bekleidung, Schuhe 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 

104,0 

andere Brennstoffe 113,9 
Einrichtungsgegenstande (Mobel) , 
Apparate, Gerate und Ausrustungen 
fUr den Haushall sowie deren 
lnstandhaltung 103,7 

Gesundheitspflege 111,7 
Verkehr 116,2 
Nachrichtenubermittlung 81 ,9 
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 105,0 
Bildungswesen 119,4 
Beherbergungs- und Gaststatten-
dienstleistungen 108,4 

Andere Waren und Dienstleistungen 110,0 

Verlin-
derung zu 
Oktober 

2000 in% 

2,0 

5,4 
1,8 
1,3 

1,5 

1,2 
0,9 
1,3 

1,9 
0,4 

1,9 
2,6 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 109,2 I 2,1 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit Mherem Einkommen 

Gesamtindex I 108,6 I 1,8 

2-Personen-Rentnerhaushalte 
mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 110,2 I 2,4 

Deutschland 2) 
Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex J 109,7 I 2,0 

1) Gebletsstand vor dem 3. 10. 1990. - 2) Gebletsstand sell dem 3. 10. 1990. 
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Zeichenerklarungen und Abki.irzungen 

Zahl ungleich Null, Betrag jedoch 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheim zu halten 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage 
nicht sinnvoll 

Zahl fall! spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

D 

p 

s 

Durchschnitt 

vorlaufig 

berichtigt 

geschiitzt 

Bei Abgrenzung von GroBenklassen wird im Allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie .. von 50 bis unter 1 00" die Kurzform ,50-1 00" verwendet. 

Differenzen in den Summen sind durch Runden der Zahlen bedingt. 
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